\ssunto/Area 930031: Gestao de Materiais, Painmdnio e Servicos

Ministéria Publico do Estado da Bahia

. . Procuradoria-Gerai de Justica Materiais/Aquisicac de Materiai
MINISTERIO PUBLICO Numere  003.0.42116/2019
DO ESTADO DA BAHIA Data 2711212019 Hora 16:41 Movimento 820341 REQUERIMENTO/! SOLICITACAO?
Qt Vol Recebido por: milena nascimento AUTORIZAGAO PARA DISPENSA DE LICITAG
PRESTAGAOQ DE SERVIGOS
VALOR LIMITE: R$17.600,00 (Lei n° 9.433/2005 e Decreto n°18.489 de 12/07/2018) I Beode bt el 1 e it
Urnidade executora: Numero de autorizag@o:
DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA-191/2019
Objeto: Finalidade/objasivo da contratago/aquisicho;

LOCAGAQ DE 'MOVEL URBANO, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS FUNCIONAMENTO DAS PROMOTORIAS CRIMINAIS 00 MINISTERIO PLBLICO NA CAPITAL

Fundamentagsc legal Lel n® 9.433i05, art. 59, incisos:
0] Cucs. = o enharia, desde que ndo se refira n a uia Mesing oblasc vcus Ou de mesma natureza e focal que possa Se: reaiizaus comurta e concomitantemente

[J ) - Contratagdo de servigos e compres, desde que 3o se refiram & parceias de um mesma servigo/compra de miaior vullo que possa ser realizeda de uma so vez

[% Outros.
(Obrigatério anexar parecer Jurldico e publicar na imprensa oficlal.)
- PROPOSTAS ”RESENTPWORCMEN TOS ANEXOS:
N° da
ordem Item Fornecedor (NomeJrazgo saciel) Vﬂ?é:;tal pm:
01 LOCAGAQ DE IMOVEL URBANO PARA FINS NAO RESIDENCIAIS GPEC PATRIMONIAL E ADMINISTRAGAQ LTDA 3.600.000 00

| |
) o T (

|
i

dpé_e}v;;moe-ssgo néo seja suficiante para es propostas, uﬁikaofcn;lultnopropﬁp&un; o




Critério de sefeglio dos fornecedores de acorde com o objeto,
finalidada, objetivo e svaliagdo das propostas apresentadas:

Proposta escoihids
Fomesaka (nome/razio social ) 5‘ Endereco CPF/CNPJ Vaior (R$)
. ] ) .

‘GPEC PATRIMONIAL E ADMINISTRA(}AO LTDA | Avenida Ulysses Guimaraes, n® 3366, Sata 701, Sussuarana, Salvador-BA 06.063.998/G0G1-50. 3.600.000,00

]

l
Anexar prova de regularidade do fomecador escolhido com as Fazendas federa!, estadual @ municipal (L8i 9.433/2005, art. 65, § 3°, Incisos Xile XIil)
Respofisaval psia Unldade Exscutors (neme, data, carimbe e assinatura):

Informagie ergamentdria da despese
Projetos, atividades e codigo de Unidade Gestora Codigo/agac/regldnissw | Elemento da despesa Satdo de dotegdo
MANUTENGAD DE SERVICOS TECNICQS E ADMINISTRATIVOS 2000 33.90.39. 6.900.000,0C

Rssponsével peig informagiio:

S g-hq

Responsdvel

*Utiiizar Impressie frente e verse




WP e URGENTE &

M:rustério Pblico do Estado da Bahia
Procuradaria-Geral de Justiga

Numero: 003.0.42116/2019

Data: 27112/2019 Hora:12:42

Qi.Ve Recebido por: amaiia

r r r
Crlginal Cépia Juntado Resposta

Ref: Locacdo de Imével Promotorias de Justica
Criminais - Sussuarana

A Diretoria de Contratps, Convénios e Licitagdes - DCCL

Encaminhamps o presente expediente, para fins de minuta contratual, cujp objeto € a Locagdo
de 03 (trés) pavimentos, com area util de 1.338,60m?, inciuindo 33 (trinta e trés) vagas de
. garagem, inscrito sob a Matricula n2. 122,920, do 2¢ Oficio do Registro de Iméveis de Salvador,
Inscricio Imobilidria n 934980-4, pelo periodo de 04 (quatro) anos, no valor o valor mensal
estimado de RS 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), acompanhado de termo de referéncia.

Foi realizada pesquisa de mercado em iméveis de disponiveis para locagdo, para fins de
embasar 0 processo de prorrogacdo, contudo, vale ressaltar, que dentre os iméveis objeto de
pesquisa, com o quantitativo de salas/m? disponiveis para atendimento a demanda ministerial,
foi encontrado apenas o imével localizado no Edificic Multi Cab, que atualmente abriga
unidades da Defensoria Publica, cujo valor é de aproximadamente R$ 62,00 o m?.

Vale safientar que o imével objeto da locagao, situado @ Av. Ulysses Guimardes, n® 2516,
Edificio Empresarial Teixeira de Freitas, Sussuarana, Salvador-BA, incluindo as taxas
condominiais, se encontra com valores compativeis, visto que o valor aproximado por m? é de
RS 56,03.

Ademais, a locacde visa atendimento de demanda ministerial para abrigar adequadamente as
' Promotorias de Justica Criminais, que atualmente encontram-se alocadas em diversas
localidades da Capital, salientando que, no que se refere a localizagdo do imével objets da.
locagdo, encontra-se localizado a 100m do Férum Criminal de Sussuarana e em frente ao Férum
Teixeira de Freitas, garantindo, com 1sso a agllidade e economicidade, no que tange aos
deslocamentos para a realiza¢do das atividades finalisticas.

Tio logo seja elaborada a minuta, o referido expediente deverd ser encaminhado para a
Diretoria Administrativa para fins de autorizagio pela referida unidade gestora, salientando que
a previsdo de inicio do contrato & a partir de C: /01/2020.

Em: 27/12/2019 N @b

- Gergjite
Coordenacdo de Execucdo O-|<;arnentéria Administrativa

i e,
Maria »!Jﬁilm rges Franco



amalia@mEba.mB.br QE ﬁ

De: Gabinete <gabinete@mpba.mp.br>

Enviado em: quinta-feira, 26 de dezembro de 2019 12:27

Para: Maria Paula Simoes Sifva; Juridico SGA; Paulo Vinicius Castro Sampaio; Maria
Amalia Borges Franco; Marcelo Henrique Guimardes Guedes; Gabinete

Assunto: Proposta Comercial Revisada - Edificio Empresarial Teixeira de Freitas

Anexos: Proposta de Locagdo Teixeira para Ministerio Publico_revisada.pdf

Prezados, boa tarde.

De ordem do Chefe de Gabinete informo que a Proposta de locagdo anexa no valor de R$ 75.000,00 estéa
autorizada.

. Atenciosamente,

Camila Barretio.

Assistente técnico-administrativo; Assistente de Gestdo
Chefia de Gabinete da Procuradoria Geral de Justica.
Ministério Piblico do Estado da Bahia

Sa Avenida, n® 750, CAB, Salvador-BA

(71) 3103-0236

.De: Josias Marques de Lima Neto <josias.neto@mpba.mp.br>
Enviado: quinta-feira, 26 de dezembro de 2019 11:51
Para: Maria Paula Simoes Silva <mpaula@mpba.mp.br>, Juridico SGA <juridico.sga@mpba.mp.br>; Paulo Vinicius
Castro Sampaio <pauto.sampaio@mpba.mp.br>; Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba.mp.br>
Cc: Marcele Henrique Guimardes Guedes <mguedes@ mpba.mp.br>; Gabinete <gabinete@mpba.mp.br>
Assunta: ENC: Proposta Comercial Revisada  Edificio Empresarial Teixeira de Freitas

Prezada Maria Paula,

ApGs reunido a pouco, Dr. Marcelo Guedes autorizou a locagFo anexa no valor de RS 75.000,00. De acordo
com o nosso entendimento, vamos imprimir a celeridade que a situagdo requer. Marquei amanha as
11:00hs colher a assinatura co contrato com os locadores do referido imavel.

Atenciosamente,
Josias Marques Neto

Diretor Administrativo
Ministério Pablico do Estado da Bahia



De: Rita de Cassia - C <comercial@gpecincrporacao.com.br>
Enviado: quinta-feiral76 de dezembro de 201 11:34

Para: Josias Marque Lima Neto <josias.net 5@mpba.mp.br>
Assunto: Re: Propostll Comercial Revisada - Ecificio Empresarial Teixeira de Freitas

St. Josias,
Conforme convers , Segue nossa proposti revisada para validagdo do Ministério Publico.

Favor acusar recebirgento

Atte,
x|
Em qui., 26 de dez. e 2019 as 10:28, Rita de|Cassia - GPEC <comercial @gpecingorporacao.com.br> escreveu:

Bom dia 5r. Josias, Sudo bem?

Segue em anexo ajgroposta comercial para_iiocacﬁo a0 Ministeério Pablico.
Estamos 4 disposiflio para quaisquer esclarecimentos qgue se fagam necessario.
Favor acusar o rét=bimento.
No aguardo

Atte,

B

ra



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBIETO

Locagdo de imével Urbano, Tipo Galpdo, para fins ndo residenciais, situado na Av. Ulysses
Guimar3des, n° 2516, Edificio Empresarial Teixeira de Freitas, Sussuarana, Salvador-BA,
pertencente ao(s) LOCAOOR(ES), destinado a instalagdo das Promotorias de Justiga Criminais.

A locagdo compreende 03 (trés) pavimentos, com area util de 1.338,60m?, inciuindo 33 (trinta e
trés) vagas de garagem, inscrito sob a Matricula n®, 122.920 do 2¢ Oficio do Registro de imdveis
de Salvador, Inscricdo imchbilidria n2 934980-4.

2. DA JUSTIFICATIVA OA NECESSIOAOE DE CONTRATAR

2.1 A locagdo visa atendimento de demanda ministerial para abrigar adequadamente as
Promotorias de Justica Criminais, que atualmente encontram-se alocadas em diversas
localidades da Capital.

2.2 Vale ressaltar que, no que se refere a localizagdo do imével objeto da locagdo, o mesmo
encontra-se localizado ao lado do Forum Criminal de Sussuarana e em frente ao Férum Teixeira
de Freitas, garantindo, com isso a agilidade e economicidade, no que tange aos deslocamentos
para a realiza¢3o das atividades finalfsticas.

2.3 O servico seré prestado pela empresa GPEC PATRIMONIAL E ADMINISTRACAO LTDA., CNPJ
Ne 06.063.998/0001-50, representada pela sua procuradora Maria Caralina Oliveira de Aradjo,
CPF n@ 042.436.455-00, com sede comercial no enderego Avenida Ulysses Guimarédes, n2. 3386,
Sala 701, por meio do qual o Ministério Publico do Estado da Bahia determina as condigGes de
execucio dos servigos, as especificidades, bem como os seus prazos, tudo para garantir a plena
prestagio dos servigos contratados.

3. DA MODALIDADE OE CONTRATACAO

A contratacio sera efetuada mediante dispensa de licitacdo, com base no art, 59, inciso VI, da
Lei Estadual n® 9433/2005 e na Lei Federal n® 8.245/1991.

4. DAS RAZOES OE ESCOLHA DO(S} LOCADOR(ES)

4.1 A escolha do Imével decorreu da localizacdo e das condigdes adequadas para acomodar as
Promotorias de Justica Criminais no Edificio Empresarial Teixeira de Freitas, que detém de
instalacSes modernas e adequadas para melhor atendimento das atividades ministeriais.

Fal

P



S. DAJUSTI ATIVA DO PRECO DT

Observa-se e as instalagbes cas promgtorias de justl{;a criminais se encontram com
hmltat;oes rﬂlagao a espaco ¥ sico para abrigar de maneira uniforme todas as unidades
daquele 6 mmnstenal Nido >bstante, cumpre destacar que os pregos praticados na

presente ¢ tratagao se encontrary na média do mercado, tendo em vista consulta realizada no__

mercado Imobilidrio, o que just fica o prego, bem como a Vantajossdade em refa(;ao 3
localizagdo do prédio a ser locado, ao lado do Forum Crummal de Susstarana-BA.

6. DO VA TOTAL DA CONTRM ACAQ

6.1 Estabe::ce-se o montante de R$ 67.237,00 (sessenta e sete mil duzentos e trinta.e sete ~

reais) coma preco mensal de alug 1el do imdvel consignado na CLAUSULA PRIMEIRA;
| b

6.1. K incumbira ac LOCAT/- RIO para- a1éni ;:{c-x vaior convencionado a tl’tulo de aluguei o

Considerando as vairdveis efou imprevisibilidades que perfﬁeia’rﬁ a natureza das
sas indicadas no iten 6.1, os pregos mensais efetivamente faturados pederéo sofrer
des ao longo da execucae contratual, tanto em razao de flutuagBes dos referidos
5 quanto-ent razdo d: incidéncia, ou ndo, de determinada despesa ao longo do curso
eses;

(setenta e cinco mil reaais), com o correspondente valor globat estimado anual de RS
(novecentos mil reeis} e para 04 (quatro) anos-de RS 3.600.000,00 (trés milhdes e
mil reais). o --

cabem ao(s) LOCADOR(ES) quaisquer direitos de cobranga caso.os montantes
ulados neste contrat > ndo sejam atingidos durante a vigéncia deste instrumento.

7.D0 UMENTO CONTRA TUAL

A presefite contratagdo serd fermalizada através da elaboracdo de instrumento contratual, com
vigéncia de 04 (quatro) anos. =T

ibilidade de variagdc de valores indicada no item 6.1 e seus subitens. Deste modo, _ - -




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

8. DO REGIME E DA FORMA DE EXECUCAO

8.1 A utilizagdo do imdvel ocorrera diariamente, no horaric compreendido e determinado pelo
Ministério Publicp, no seguinte enderego:

Avenida Ulysses Guimardes, n® 2516, Edificio Empresarial Teixeira de Freitas,
Sussuarana, Salvador-BA.

9. DA DOTAGAOQ ORCAMENTARIA

Cod. Unidade Agdo (P/A/OE) Regido Destinacdo de | Naturezada
Or¢camentéria/Gestora Recursos Despesa
40.101.0003 03.122.503.2000 9900 100 33.90.39
10. DA VIGENCIA

A contratagdo tera a vigéncia de 04 {quatro) anos, a comegar em 01 janeiro de 2020 e a
terminar em 31 de dezembro de 2023, podendo ser prorrogada se houver interesse entre as
partes.

11. DAS CONDICOES DE PAGAMENTO E RETENGAO DE TRIBUTOS

11.1 Os pagamentos mensais relativos ao objeto deste Contrato serdo efetuados mediante

apresentacdo de nota de aluguel pelo{s) LOCADOR(ES), acompanhada da documentacdc

relacionada no item 11.1.2, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias Uteis a contar da data de

apresentacao da referida documentacdo, desde que n3o haja pendéncia a ser regularizada.
11.1.1 No caso de auséncia de apresentagdo da fatura/nota de aluguel pelo(s)
LOCADOR(ES) em determinado més, poder-se-a, a critério do LOCATARIO, substituir tal
documento por declaragio da Unidade Gestora do contrato de que o imdvel permaneceu
em disponibilidade a Instituicdo no més em questao;

11.1.2 O(s) LOCADOR(ES) devera apresentar, para fins de faturamento mensal, as
seguintes certiddes de regularidade:

a) Perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS (CRF), emitido pela Caixa
Econdmica Federal, vélido;

b} Perante a Fazenda Nacional e o INSS, mediante apresentacdo de certiddo negativa
de débitos relativos aos tributos federais e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniao,
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal (SRF} e pela Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (PGFN), valida;

c) Perante a Fazenda Publica do Estado da Bahiz, mediante apresentagado de certidao
negativa de débitos tributarios, inclusive os inscritos na Divida Ativa, de competéncia



#éncia de débitos iiadimplidos perante 2 lJustica do Trabalho, mediante
sntacio de Certidic Negativa de Débitos Trabalhistas {CNDT), expedida pelo
ral Superior do Trabal 10, valida.

Mensalmente, haveido alguma pendéncia impeditiva do pagamento, serd
wada como data d documentacdo, aquela na qual ocorreu a respectiva
izagao;

Para fins de pagamento do primeiro més de locagio, o cdmpute dos dias devidos
ICATARIO serd iniciaio em fevereiro de 2020, desde que ocorra a entrega do
e sejam finalizadas tc das as adaptagbes a cargo dos LOCADDR(ES).

11.1.58 Na hipdtese de verificacio de pendéncias na execugdo de servigos de adaptagdo a
cargo do(s) LOCADOR(ES), somente sers definido como marco inicial para exigibilidade
de amento a data em gue o LOCATARIO atestar a plena concluso dos servigos de
ada ao.

11,2 O L TARIO realizard 3 ratenglic de impostos ou outras obrigagdes de natureza
tributdria, dé@ acordo com a legisiac io vigente;

113 Os p entos serio efetua ios mensalmente, através de ordem bancaria, para crédito
em conta ciirente e agéncia indicida pelo (s) LOCADOR (ES), preferencialmente em banco de
moviment oficial de recursos 1o Estado da Bahia, & se concluird no prazo de 08 {oito) dias

Uteis contadis do ditimo dia Gtil dc més anterior ao faturado;

11.4 A atuallracio monetaria dos | agamentos devidos pelo LOCATARID, em caso de mora, serd
calculada iderando a data dc vencimento da obrigagio e do seu efetivo pagamento, de
acordo com a variacdo do IGPM/F 3V pro rata temporis, ressalvado 0 quanto disposto no item
11.1.3;
11.4 1 N3o serdo considerados, para efeito de caracterizagdo de mora imputavel ac
LOBATARIO, eventuais at: asos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio
findinceiro do Estado da hiahia, compreendido entre o final do més de dezembro e o
mé4 de janeiro do exer:icio subsequente, uma vez decorrentes de circunsténcias
alhkias 3 vontade das p.rtes, isto e, por forga do bloqueio de rotinas no sistema
estadual obrigatoriamen-e utilizado para a execugdo dos pagamentos devidos pelo
LOLATARIO.

12. DAS OBRIGACOES DOS LOCAL ORES
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12. O(s) LOCADOR(ES) obrigam-se a:

12.1 Entregar ao LOCATARIO o imével alugado em perfeito estado de conservagio e
plenamente apto ac uso a que se destina, em conformidade com as alteragdes ex:g:das no
Relatério de Vistoria emitido pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura do LOCATARIO,
relativas 3 execucio dos servicos, constantes do ANEXO |, parte integrante deste instrumento
contratual,

12.2 Executar no imével locado as reparagdes caracterizadas como Gteis @ manutencdo de sua
estrutura, desde que ndo constituam encargo do LOCATARIO;

12.3 Fornecer ao LOCATARIO, caso este solicite, desericio minuciosa do estado do imével,
quando de sua entrega, com expressa referéncia aos eventuais defeitos existente;

12.4 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessarias por este
realizadas no imével, bem como as despesas referentes as benfeitorias dteis, quando
autorizadas;

12.5 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagao com o imével, ficando sob
sua inteira responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos relativos ac mesmo, ainda que
venham a ser instituidos apés a celebragdo deste Contrato;

12 6 Responder pelos vicios ou defeitos estruturais identificados no imdvel, devendo ressarcir
ao LOCATARIO todas as despesas ou prejuizos por este suportados;

12.7 Garantir, durante o tempe da locagdo, o uso pacifico do imével locado;
12.8 Manter, durante a locago, a forma e o destino doimove,

12.9 Exibir a0 LOCATARIO, caso solicitado, os comprovantes relativos a adimplementos de
obrigacdes ou quitagdes referentes a despesas e/ou encargos com © bem locado, cujos
pagamentos devam ser diretamente por eles efetuados;

12.10 Fornecer, ao LOCATARIO, reabo discriminado das importancias por este pagas, vedada a
quitagdo geneérica;

12.11 Apresentar certificado de regularidade de Seguranga Contra Incéndio e Panico expedido
pelo Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, em conformidade com a lei n® 12.929/2013,
Decreto n? 16.302/2015 e Instrugcdes Técnicas do CBM, devidamente atualizado, até o final da
vigéncia do contrato;

12.12 Apresentar a documentagio de averbagao do imdével construido na respectiva escritura
do terreno, de modo a atualizar o registro imobilidrio correspondente, no prazo maximo de 180
(cento e oitenta) dias, contados da data de assinatura do contrato, sob pena de multa de 1%
{um por cento) do valor mensal do aluguel, a cada més de atraso.
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13. DAS OBRIGACDES DO LOCATARID
13.0 LOCATI'LIO obriga-se a:
|

13.1 Manter & imével em boas cor dicdes de limpeza e conservagdo, para restitui-io quando
findo ou re=cindido este contrato ny estado que o recebeu, saivo as deterioracGes decorrentes
do seu uso "tormai e as alteragdas feitas pelo’ LOCATARIO quando do inicio da vigénda
contratual, ci forme disposto no itgm x.x deste instrumento;

| |

] . . e R .
13.2 N3o realizar qualquer obra Glue modifique a divisao do imovel hoje existente ou sua
estrutura, se‘?m autorizac3o prévia e por escrito dos LOCADORES;

13.3 Pagar # despesas de consuno de telefonia fixa relativas ao imével locado, bem como
aquelas decarrentes do consumo d« energia elétrica, dgua e correspondente taxa de esgoto;

13.4 Levar as conhecimento dos LC CADORES, imediatamente, o surgimento de quaiquer dano
ou defeito cdja reparacio a este incumba, bem como, as eventuais turbacbes de terceiros;

!
135 Pagar d aluguel e os encargo da locagdo, legal ou contratualmente exigiveis, nos prazos
estipulados;

13.6 Servir-g do imdvel para o us2 convencionado, compativel com a natureza deste e com o
fim a que s@destina;

13.7 Darc d'xcia 30s LOCADDRES ' obre documentos que venha a receber no imovel relativos 2
cobrancas @ tributos e outros en :argos sobre o mesmo, bem como sobre qualquer intimagao,
muita ou eddeéncia de autoridade »dblica relativas ao imovei;

13.8 Perml*ir a vistoria do imcvel pelos LOCADORES ou por seu mandatdrio, mediante
combinagdd prévia de dia e hora bem como admitir que seja 0 mesmo visitado e examinado
por terceirds, nas hipoteses legais de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cessdo
de direitoi-u dacdo em pagame 1to, em dias, hordrios e formas que ndo comprometam e/ou
interromp o regular funcionarr ento do expediente do LOCATARIO;

]

13.9 Respofisabilizar-se pela cont atacdo de seguro do imovel locado contra incéndio, queda de
raio, exploido de guaiquer natureza e danos elétricos, bem como com a rmanutencdo dos
apareihos ares condicionadcs pertencentes ao(s) LOCADOR(ES), durante o periodo de
vigéncia deste contrato;

|
13.10 Respeitar as normas do reg tlamento interno e convengio do condominio.

14, TRlMOS E OUTRAS OBRIG:\COES DO(s) LOCADOR(ES)

14.1 Os t&butos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas e Contribuicdes de Meihorias,
ginda q resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato, ou de suas
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prorrogacdes, correrdo por conta exclusiva do{s) LOCADORI(ES), com exce¢io da Taxa
Condominial, de obrigacio do LOCATARIO.

14.2 Na hipotese de alienagdo do imével, ofs) LOCADOR(ES) deverdo fazer constar na escritura
de compra e venda, cldusula vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de
observancia do que fora pactuado neste instrumento;

14.3 Os herdeiros ou sucessores do{s) LOCADOR(ES), também se obrigam a respeitar o presente
Contrato.

15. DO REAJUSTAMENTQ E DA REVISAQ DE PREGOS

15.1 A concess3o de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estadual — BA n2.
9.433/2005, fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses, mediante aplicacdo
do IGPM/FGV, observadas as disposicdes legais.

15.1.1 Os meses de inicio e término, utilizados como referéncia para o célculo da variagdo
do indice IGPM-FGV, sdo:

Més de Inicio: janeiro
Més de Término: dezembro

15.1.2 Por ocasi3o das tratativas acerca da concessio de reajustamento, as partes podem
acordar a aplicagdo de percentual menor que o IGPM- FGV, ou, ainda, decidir pela
manutengdo do preco originalmente pactuado;

15.1.3 A variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste de pre¢os nao caracteriza
. alteracio do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a
celebragao de aditamento;

15.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para
manutencio do seu equilibrio econdmico financeiro, exceto nas hipéteses de forga maior,
caso fortuito, agravagdo imprevista, fato da administragdo ou fato do principe, serd a
revisdo considerada a ocasido do reajuste, para evitar acumulag3o injustificada.

15.2 A revis3o de pregos nos termos do inc. XXVI do art. 82 da Lei Estadual — BA n®. 9.433/2005,
por interesse do(s) LOCADOR(ES), dependera de requerimento formal, instruido com a
documentagio que comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do Contrato. Deverd ser
instaurada pelo LOCATARIO, entretanto, quando este pretender recompor o preco que se
tornou excessivo.

15.2.1 A revisio de precos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebragdo de
Aditivo Contratual.
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16. DOS DOQLVI ENTOS CONTRATUAIS

Integram o o

procedimenti de Dispensa de Licitaz80o n2.0m/2018 e seus anexos.

17. SALDO ORCAMENTARIO

O saldo or

lesente Contrato com» se nele estivessem transcritos todos os documenios do

wentario disponivel & PAQE 2000, Elemento de Despesa 33.90.39 é de RS

6.900.000,00 (seis mithSes e nove :entos mil reais), suficientes para atender a demanda do

objeto con
fevereiro/

FISCAL:

ual, visto que a previsio de inicio de pagamento do aluguel é a partir de

 ficando as demai' parcelas custeadas com oOs recursos orgamentdrios dos
exercicios sulsequentes.

18. DA nm‘nmcﬂo

O I.OCATAR+ designa os sewidoreq abaixo relacionadgs como fiscal e suplente:

MATRICULA:

SUPLENTE: | MATRICULA:

ANEXO |

y

e

DESCRIGAO UND

Qr

BEAMENTD ESTRUTURADO

sralagbes de Logica (cabe amento, infraestrutura de distribuicdo e pontos oe vh
izacdo)

cabeamento estruturad: executado em cabos metaiicos do tipo “UTP

tegoria 5e” ou superior, sem emendas, com conectorizagdo no padréo “Ri-
*_identificados em cadz extremidade. No fornecimento deverdo estar

cluidos todos es disposit vos e acessdrios necessarios {cabos, conectores,

madas, patch panel, pat :h cords, patch voice, acessorios de fixagdo, guias

cabo, racks, eletrocalh: s, eletrodutos, canaletas, switches gerenciados,

r.) montados 100% em i abrica, devendo ser pienamente compativeis com o

dr3o utiiizado e no qua: titativo necessario para atender ao layout definido

m projeto. O cabeament » devers ser distribuido partindo de pelo menos um

ck 19" fechado por and: r, encaminhando-se por eletrocalhas nas dreas oe
ircula¢do, derivando-se f or eletrodutos parz os demais comodos 2 oor

analetas (quando apiic. =i} até as tomadas das areas de trabaiho. Todo o
nbeamento estruturado leverd ser entregue testado e certificado nos ‘
adrdes e normas vigent: s, acompanhado do respectivo relatério técnico da
ertificagdo realizada

1,00

LIMATIZACAO

mynecimento e Instalacd » de condicionador de ar tipe split 9000 btu/h ¢/ un
nMPressor rotativo

16,00
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2.2

Fornecimento e instalagdo de condicionador de ar tipo split 12000 btu/h ¢/
compressor rotativo

un

57,00

23

Fornecimento e instatacia de condicionador de ar tipo split 18000 btu/h ¢/
compressor rotativo

un

3,00

2.4

Fornecimento e instalac3o de condicionador de ar tipo split 36000 btu/h ¢/
compressor rotativo

un

3,00

2.5

Fornecimento e instalacio de condicionador de ar tipo split 48000 btu/h ¢/
compressor rotativo

un

3,00

2.6

Fornecimento e Instalagio de tubulagdo em cobre p/ interligagao do
condensador ao evaporador, inclusive isolamento, alimentacdo elétrica,
conexdes e fixacdes, p/ condicionadores de ar split system até 48.000 BTU.,
Adaptada.

897,52

2.7

TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-
CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2014

43377

2.8

Bomba de remogao de condensados para condicionadores de ar

un

B2,00

2.9

Caixa de passagem para condicionamento de ar tipo Split, com saida de dreno
inico na vertical -39x22x6 cm

un

82,00

ARQUITETURA

3.1

Fornecimento e Instalag3o de piso cerdmico do mesmo tipo dos pisos
existentes ou melhor, PE! V, tipo A, cor branco fosco, dimensdo minima 30cm,
assentado com argamassa colante industrializada e junta compativel com as
dimensdes das placas, preenchida com rejunte flexivel cinza, sobre contrapiso
de regularizacio sobre laje de concreto;

1.33B,60

3.2

Forro de gesso liso nas dreas molhadas com acabamento em tinta acrilica na
cor branco neve sobre massa acrilica;

mz

75,00

3.3

Forro em placas removiveis de gesso acartonado com pelicula de PVC de
1250x625x15 mm, estrutura em aluminio com pintura eletrostética na cor
branca, nas demais areas;

1263,60

®

PAREDE CDM PLACAS DE GE550 ACARTDNADO (DRYWALL), PARA USO
INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METALICA CDM GUIAS
SIMPLES, COM VVAOS AF_06/2017_P

949,50

35

Diviséria em gesso acartonado acustico e=1lcm

54,60

3.6

APLICACAO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMAO.
AF_06/2014

m!

2008,20

3.7

APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREQES, DUAS DEMAOS.
AF_06/2014

m!

2008,20 |

3.8

APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES,
DUAS DEMAQS. AF_06/2014

m?

2008,20 |

3.9

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA),
PADRAQ MEDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS:
DOBRADICAS, MONTAGEM E INSTALAGAD DO BATENTE, FECHADURA COM
EXECUCAO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALACAQ. AF_08/2015

UN

63,00

3.10

LAMINADO MELAMINICO LISD E FOSCO, PARA REVESTIMENTO DE CHAPA.
COMPENSADA DE MADEIRA, ESPESSURA 0,8 MM, FIXADO COM COLA (SINAPI
7101)

119,07




1 hidrdulica para porta de madeira (Brasil ou similar} un 63.00
3.12 PABEDE COM PLACAS DE GES0 ACARTONADO {DRYWALL), PARA USO 1,40
fNO, COM DUAS FACES -IMPLES E ESTRUTURA METALICA COM GUIAS
LAS, SEM VAOS, AF_06/2317_P ’
3.13 TA DE VIDRO TEMPERAD™, 0,8X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE UN 2,00 ‘
SDRIOS |
3.14 oria Naval (painet cego), 2=40mm, com perfis em ago fornecimento m 41,30 |
| agdo |
4 ALACOES ELETRICAS !
4.1 # INARIA OE SOBREPOR PARA 2 LAMPADAS LED TUBULARES DE 28W. UN 319,00 \
PO E ALETAS PLANAS EM CHAPA DE ACO TRATADA COM ACABAMENTO '
ENVIPINTURA ELETROSTATICA EPOXI-PO NA COR BRANCA. REFLETOR EM
[NIO ANODIZADO DE A TO BRILHO
4.2 Polfo de interruptor duplo anarente, com canaleta plastica c/divisoria un 86,00
20:8.0mm
4.3 Pofto duplo de tomada 2p+t:1e sobrepor, 10 A, de uso geral, ABNT, pt 193,00 |
¢/clnaleta pidstica 20x10mm "Sistema X", inclusive aterramenio f
44 Poo de tomada 3p para ar condicionade até 3000 va, com canaleta plastica. ot 82,00 B
¢/dvisoria 20x10mm, aparea”e, incluindo centro astop/20a-220v, inclusive |
ateframento ||
5 COPA / SANITARIOS {INST. H'DRAULICAS/ BANCADAS, LOUCAS E METAIS)
51 Poxjo de esgoto com tubo de’ pvc rigido solddve! de @ S0 mm (pias de un 00 |
codnha, mquings de flavar, €tc...) I
5.2 "PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE AGUA FRIA (SUBRAMAL} COM SH 1,0¢
TUBULACAO DE PVC, DN 25 I M, INSTALADO EM RAMAL DE AGUA, INCLUSOS
RASGO E CHUMBAMENTO E} | ALVENARIA, AF 12/2014 |
5.3 BABCADA DEGRANITO CINZ:. POLIDO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR UN 1,00
DE RCO INOXIDAVEL MEDIA, JALVULA AMERICANA EM METAL CROMADO,
SIFAO FLEXIVEL EM PVC, ENC ATE FLEXIVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA ,
LOBGA DE PAREDE, 1/2 QU 3/4, PARA PIiA BE COZINHA, PADRAQ POPULAR- ’
FORNEC. E INSTAL. AF_12/2G13 1 i
5.4 Ta@po de balcdo em granito zinza andorinha, e=2cm | m 0,90
5.5 tolkas e metals sanitdrios pa -a todos os sanitdrios privativos vb 1,00 ‘

Saivador, 26 de dezembro de 2019,

Coordenacdo de Execucdo Orcamentaria Administrativa




amalia@meba.me.br S(Op

De: Paula Souza de Paula <pauia.paula@mpba.mp.br>

Enviado em: sexta-feira, 27 de dezembro de 2619 11:59

Para: Maria Amalia Borges Franco; Yuri Gonzalez Araujo; Paulo Vinicius Castro
Sampaio

Cc: Juridico SGA; Diretoria Engenharia e Arquitetura; Josias Margues de Lima

Neto; Micheta Cordeiro; Coordenagio de Elabora¢do e Acompanhamento de
Contratos e Convénios; José Rangei Silva Filho

Assunto: RE: TERMO DE REFERENCIA - LOCACAC IMOVEL SUSSUARANA
PROMOTORIAS DE JUSTICA CRIMINAIS

Anexos: Contrato de Locacdo de imével  SUSSUARANA.docx

Prezados,

Ap6s sinalizacdo da Assessoria Juridica, e considerando que ndo havera intervencGes no imovel sob a
responsabilidade do MP, procedemos aos ajustes na redacdo dos itens 7.1 e 7.2.

fambém ajustamos, apos a revisZo da ATl, noitem 4.1.4.
Segue a versdo final.
Cordiaimente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacio de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: {71) 3103-0540 - paula.paula@mpba.mp.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 27 de dezembro de 2019 11:40

»ara: Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba.mp.br>; Yuri Gonzalez Araujo <yuri.araujo@mpba.mp.br>; Paulo
Vinicius Castro Sampaio <paulo.sampaio@mpba.mp.br>

Ce: Juridico SGA <juridico.sga@mpba.mp.brs; Diretoria Engenharia e Arquitetura <dir.engearq@mpba.mp.br>;
Josias Margues de Lima Neto <josias.neto@mpba mp.br>; Michela Cordeiro <michela@m pba.mp.br>; Coordenagio
de Elaboraciio e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>; José Rangel Silva Filho
<jose.rangel@mpba.mp.br>

Assunto: RE: TERMO DE REFERENCIA - LOCAGCAO iIMOVEL SUSSUARANA - PROMOTDRIAS DE JUSTICA CRIMINAIS

Prezados,

Recebi uma solicitacio de Rangel da DTI para proceder a pequenos ajustes em itens constantes da planilha
anexa ac contrato {refativamente ac item 1 - subiters 1.3, 1.8 € 1.9).

Deste modo, segue a minuta ajustada.
Cordialmente,

Paula Souza de Paula Margues



Coordenacdo de Elabs
Diretoria de Contrato
Superintendéncia de
Ministério Publico do
Tel.: (71) 3103-0540

wgdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Convénios e Licitagdes

st3o Administrativa

stado da Bahia

aula prula@mpba.mo ar

s Franco <amalis@mpha.mp.kr>

7 de dezembro de 2012 11:36

aula <paula.paula@mptia.mp.br>; Yuri Gonzalez Araujo <yuri.araujo@mpba.mp.br>; Paulo

o <paulo.sampaio@mpba.mp.br>

co.sga@mpba.mp.br>; Diretoria Engenharia e Arquiteiura «dir.engearq@mpba.mp.br>;

a Neto <josias.neto@msba.mp.br>; Michela Cordeiro <michela@mpba.mp.br>; Coordenagdo
anhamento de Contra: os € Convénios <contratos@mpba.mp.br>; José Rangel Silva Filho
p-br>

DE REFERENCIA - LOCAAQ IMOVEL SUSSUARANA - PROMDTORIAS DE JUSTICA CRIMINAIS

De: Maria Amalia Bo
Enviado: sexta-feira,
Para: Paula Souza de
Vinicius Castro Sam
Cc: Juridico SGA <juri
Jjosias Marques de Li
de Elaboragdo e Ac
<jose.rangel@mpba
Assunto: RES: TER

Prezado(s) Senhor(
Podemos disponibilider o termo para andlise o Locador?
No aguardo
Amalia Franco
Gerente

Coordenagdo de Exssfucdo Orgamentdria Adriinistrativa
(71) 3103-0135

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpl a.mp.br>

Enviada em: sexta-#ra, 27 de dezembro de 2019 11:24

Para: Yuri Gonzalez fraujo <yuri.araujo@mg sa.mp.br>; Paulo Vinicius Castro Sampaio

<paulo.sampaio@ a.mp.br>

Cc: Juridico SGA <jufidico.sga@mpba.mp.br:, Diretoria Engenharia e Arguitetura <dir.engearq@mpba.mp.br>;
Josias Marques de lima Neto <josias.neto@19pba.mp.br>; Michela Cordeiro <michela@mpba.mp.br>; Maria Amafia
Borges Franco <amillia@mpba.mp.br>; Coor fenag¢do de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
<contratos@mpba#p.br>; losé Rangel Silve Filho <jose.rangel@mpba.mp.br>

Assunto: RE: TERME DE REFERENCIA - LOCA JAC IMOVEL SUSSUARANA - PROMCOTORIAS DE JUSTICA CRIMINAIS

Prezados,
Apds 0s ajustes s*icitad 0s por Yuri, segue a versao finai do documento.

Cordislmente,

Paula Souza de Pa
Coordenacdo de E
Oiretoria de Contr
Superintendéncia &
Ministério Pihlico:
Tel.: (71} 3103-0

Marques
oragio e Acompanhan ento de Contratos e Convénios
s, Convénios e Licitagd 25
Gestdo Administrativs
Estado da Bahia
la.paula a.rip.br
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De: Yuri Gonzalez Araujo <yuri.araujo@mpba.mp br>

Enviado: sexta-feira, 27 de dezembro de 2019 11:13 j 5
Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; Paulo Vinicius Castro Sampaio f\,
<paulo.sampaio@mpba.mp.br>

Cc; Juridico SGA <quridico.sga@mpba.mp.br>; Diretoria Engenharia e Arquitetura <dir.engearg@mpba.mp.br>;
Josias Marques de Lima Neto <josias.neto@mpba.mp.br>; Michela Cordeiro <michela@mpba. mp.br>; Maria Amalia
Borges Franco <amalia@mpba.mp.br>; Coordenacio de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
<contratos@mpba.mp.br>; José Rangel Silva Filho <jose.rangel@mpba.mp.br>

Assunto: RES: TERMO DE REFERENCIA - LOCACAO IMOVEL SUSSUARANA - PROMOTERIAS DE JUSTICA CRIMINAIS

Paula,

Apés revisio, para n3o haver duvidas que envolve fomnecimento e prestacdo de servicos sobre cabeamento
estruturado, ajustei o texto para:

* Fornecimento de todo material necessdrio e execucdoc do servico de cabeamento estruturado. O cabeamento
estruturado executado deve contempla em cabos metalicos do tipo “UTP Categoria Se’ ou superior, sem emendas, com
conecterizagdo no padrio “RJ-45”, identificades em cada extremidade. Ne fornecimento dever3o estar inclufdos todos os
dispositivos e acessérios necessarios (cabos, conectores, tomadas, patch panel, patch cords, patch voice, acessérios de
fixagdo, guias de cabo, racks, eletrocalhas, eletrodutos, canaletas, switches gerenciados, etc.) montados 100% em fabrica,
fevendo ser plenamente compativeis com o padrio utilizado e no quantitativo necessario para atender ao layout definido
em projeto. O cabeamento devera ser distribuido partindo de pelo menes um rack fechado por andar, encaminhando-se
por eletrocalhas nas areas de circulacdo, derivando-se por eletrodutos para os demais cémodos e por canaletas (quando
aplicavel) até as tomadas das ireas de trabalho. Tede 0 cabeamente estruturado deverd ser entregue testado e certificado
nos padrdes e normas vigentes, acompanhado do respectivo relatéric técnico da certificacdo realizada.

Atenciosamente,

Yuri Gonzalez Araujo

Diretor de Tecnolegia da Informacgdo

Ministério Pablico do Estado da Bahia

Telefone: (71) 3103-0211 / 0212 | yuri.araujo@mpba.mp.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula @mpba.mp.br>

Enviada em: sexta-feira, 27 de dezembro de 2019 10:48

Para: Paule Vinicius Castre Sampaio <paule.sampaioc@mpba.mp.br>

Cc: Juridico SGA <jur:dico.sga@mpba.mp.br>; Diretoria de Tecnologia da Informacao <dir.tecnologia@mpba.mp. br>,
liretoria Engenharia e Arquitetura <dir.engeara@mpba. mp.br>; Josias Marques de Lima Neto

<josias.neto@ mpba.mp.br>; Michela Cordelro <michela@mpba.mp.br>; Yuri Gonzalez Araujo

<yuri.arauio@mpba.mp,br>; Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba.mp.br>; Coordenagio de Elaboracdo e

Acompanhamento de Contratos e Conv@nios <centratos@mpba.mp. br>

Assunto: RE: TERMO DE REFERENCIA - LOCACAO IMOVEL SUSSUARANA - PROMOTORIAS DE JUSTICA CRIMINAIS

Prezados,

Considerando a sugestdo de Paulo, procedemos ao ajuste da minuta, apenas para incluir 2 observagao,
conforme solicitado.

Deste modo, fineza considerarem a versio ora encaminhada, como a verséo final, desconsiderando, pois,
a encaminhada agora ha pouco.

Cordialmente,

Pauia Souza de Paula Marques
Coordenacdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios

3



Diretoria de Contratad, Convénios e LicitagOes
Superintendéncia de Lestdo Administrativa
Ministério Pablico d=# “~tado da Bahia

Tel.: {71) 3103-0540.+ paula.pauia@mpba.mg br

1?

De: Paulo Vinicius L
Enviado: sexta-feira;
Para: Paula Souzad
Cc: Juridico SGA <j
Diretoria Engenhari
<josias.net >@meb
<pUrt araac e
Acompanhamento
Assunto: RES: TER™

iro Sampaio <pauto.san‘paio@mpba.rop.br>

'7 de dezembro de 201¢ 10:40

‘aula <pauia.paula@my ba.mp.or>

lico, swadimpba.myi.br> Diretoria de Tecnologia da informacao <dir.tecnologia@mpba.mp.br>;
- Arquitetura <dir.enge: ro @mpba.mp.br>; Josias Marques de Lima Neto

1j.br>; Michela Cordeir » <michela@mpba.mp.br>; Yuri Gonzalez Araujo

1. br>; Maria Amalia Bcrges Franco <amalia@mpba.mp.br>; Coordenagdo de Elaboracdo e
Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>

DE REFERENCIA - LOCZ CAOC IMOVEL SUSSUARANA - PROMOTORIAS DE JUSTIGA CRIMINAIS

Bom dia pessoal!
Paula,

| - . 5 . At : «
Eu sb acrescento nc_rrnexo { {abaixo da pleniina) a observagdo abaixo, que eu coloquei no meu relatdrio mas esqueci
de acrescentar no TR que Amalia enviou ontem.

Sugestdo:
5 COPA ANITERIOS {INST. HID%‘{AULICAS/ BANCADAS, LOUCAS E METAIS) "
3.1 Ponto e esgoto com tubo de pve rigido soidavel de @ 50 mm (pias de un 1,00
co2inhi@. maquinas de lavar, 2lc |
32 Ponta e consumo terminai de igua fria (subramal) com tubulagdo de pve, UN 1,00
dn IS vm, instalado em ramal . le dgua, inclusos rasgo e chumbamento em
| aenatia. Af_12/2014.
23 | Bancafla de granito cinza polidi: 150 x 60 ¢m, com cuba de embutir tde ago UN 1,00 }
iinv.'uid' el média, vdivula americana em metal cromado, sifdo flexivel em
“ pwve, =figate fiexivel 30 cm, torreira cromada longa de parede, 1/2 ou 3/4,
! para s de cozinha, padrdo po jular- fornec. E instal. Af_12/2013.
IS4 LTJ‘.'_ o balcdo e ogracilo cioza andorinha, e=2cm. m 0,90
% | Loucag = metais sar_niﬁtéﬁrios par: todos os sanitérios privativos. v 1,00 ]

Obs.: as quantidadks relacionadas acima s: o estimadas e deverdo ser conferidas antes da execugdo. Os
servigos deverio ser executados para aten ier o layout proposto pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura,

Atenciosamente.

Paulo Sampaio
Diretor de Engenivaria e Arquitetura
Ministério Publidh do Estado da Bahia
Tejefone: (71) 3813-0190

E-malil: paulo.sarraio@mpba.mp.br

De: Paula Souza & Paula <paula.paula @m rba.mp.br>
Enviada em: sestd leira, 27 de dezembro ce 2019 09:35

Para: Paulo Vinicigs Castro Sampaio <paulc sampaio@mpba.mp.br>; Yuri Gonzalez Araujo

4
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<yuri.araujo@mpha.mp br>; Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba mp.br>, Coordenacio de Elaboracdo e
Acompanhamento de Contratos e Convémos <contratos@mpba mp br>

Ce: Juridico SGA <juridico.sga@mpba.mp.br>; Diretoria de Tecnologia da Informacao <dir.tecnologia@mpba. br>;
Diretoria Engenharia e Arquitetura <dir engeara@mpba.mp.br>; Josias Marques de Lima Neto

<josias neto@mpba mp br>; Michela Cordeiro <michela@mpba mp br> %\/
Assunto: RE TERMO DE REFERENCIA - LOCACAO IMOVEL SUSSUARANA - PROMOTORIAS DE JUSTICA CRIMINAIS

Prezados,
Segue anexa proposta de minuta paralocagdo de imével no bairro da Sussuarana, nesta capital.

Ressaltamos, no ensejo, que, na auséncia de tratamento especifico no Termo de Referéncia, mantivemos a
redagdo padrdc da clausula relativa a extingdo antecipada da locagao.

Deste mado, solicitamos a aprovagio da minuta, ou indicagdo de ajustes, para que possamos dar
prosseguimento ao feito.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenagio de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Superintendéncia de Gestao Administrativa

Ministério Pdblico do Estado da Bahia

Tel. {(71) 3103-0540 - paula.paula@mpha.mp.br

De: Paulo Vinictus Castro Sampaio <paulo sampaio@mpba.mp.hr>

Enviado: quinta-feira, 26 de dezembro de 2019 17 33

Para: Yuri Gonzalez Araujo <yuri.araujo@mpba mp br>; Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba.mp.br>; Pauia
Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>, Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamente de Contratos e
Convénios <contratos@mpba.mp.br>

Ce: Jurldico SGA <junidico sga@mpba mp.br>, Diretoria de Tecnologia da Informacao <dir.tecnologia@mpba.mp.br>,
Diretornia Engenharia e Arquitetura <dir engearg@mpba rip br>, Josias Marques de Lima Neto
<josias.neto@mpba.mp.br>; Michela Cordeiro <michela@mpba.mp br>

Assunto: RES TERMO DE REFERENCIA - LOCACAO IMOVEL SUSSUARANA - PROMOTORIAS DE JUSTICA CRIMINAIS

Pessoal boa tarde,

Complementando a sugestdo de Yuri, fiz um ajuste no anexo |, pois acrescentei alguns servigos que estavam
faltando. Aproveito para anexar o relatorio de vistoria.

Atenciosamente,

Paulo Sampaio

Diretor de Engenharia e Arquitetura
Ministério Publico do Estado da Bahia
Telefone: (71) 3103-0190

E-mail: paulo sampaio@mpba.mp.br

De: Yuri Gonzalez Araujo <yuri.araujoc@mpba mp.br>
Enviada em: quinta-feira, 26 de dezembro de 2013 15 28
Para: Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba.mp.br>; Paula Souza de Paula <paula paula@mgpba.mp.br>;’
Coordenagio de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>
5




Ce: Juridico SGA <iurich o.sgaism pba g br>; Liretoria de Tecnologia da Infermacao <dir.tecnologia @mpba,.mp.br>;
Diretoria Engenharia ¢ --rquitetura.<dir.eng§arq@mgb'a.mg.b»; Josias Marques de Lima Neto _ _
< osias, netzEmgita g be>; Michela Cordeirc <michela@mpba mp.br>; Paulo Vinicius Castio Sampaio

<pauio sampakEmpl mp.br> |
Assunto: RES: TERMIIIE REFERENCIA - LOCAGAOD IMOVEL SUSSUARANA - PROMOTORIAS DE JUSTICA CRIMINAIS

30a tarde Pessoal,

talacoes de Logica (cabesmento, infraestrutura de distribuic3o e pontos de utilizacdo)”
remete ao final da plaritha onde também colocamos um descritivo sobre o que deve ser

No anexo |, em “1.11
inserimos um “* “
fornecido neste item

Atenciosamente,

Yuri Gonzalez Arauj

Diretor de Tecnologid da Informagdo

Ministério Piblico d= Estado da Bahia
Telefone: (71} 31033411/ 0212 | yuri.araujo @mpba.mp.bt

jjes France <amalia@my ba.mp.br>

ira, 26 de dezembro de 2019 15:18
Paula <paula.paula@mt ba.mp.br>; Coordenacdc de Elaboracdo e Acompanhamento de
s <contratos@mpba.mg .br>
Jeo_sgakempbasnz.br> Diretoria de Tecnologia da Informacao <dir.tecnologi mp.be>;
<yuri.arauio@mpba.mp br>; Ditetoria Engenharia e Arquitetura <dir.engearg@mpba.mp.bi>;
1a Neto <josias.neto@n pba.mp.br>; Micheta Cordeiro <michela@mpba.mp.br>; Paulo Vinicius
lospmpaini@mpba.ma. >

EFERENCIA - LOCACAO IMOVEL SUSSUARANA - PROMOTORIAS DE JUSTICA CRIMINAIS

De: Maria Amalia B
Enviada em: quinta-
Para: Paula Souza
Contratos e Convén
Cc: Juridico SGA <j
Yuri Gonzalez Arau
Josias Marques de
Castro Sampaio
Assunto: TERMO DE
Prioridade: Alta

Prezado(s} Senhor{

Segue, para devidos
justica criminais, pa

s, termo de referénci: relativo 3 loca¢do de imdvel destinado a abrigar as promotorias de
verificagdo dos itens p-:rtinentes a cada area, bem como observacBes em relacdo ac que deve
constar em contratdl com a urgéncia que o £ 150 requer e elabora¢io da minuta contratual, visto que o inicio da
vigéncia devera ini em 01/01/2020, com »brigatoriedade do pagamento do aluguel, caso o imdvel seja entregue
no prazo combinadd, a partir de fevereiro/2( 20.

Atenciosamente

Atenciosamente

Amalia Franco
Gerente !

Coordenagdo de ExLugSo Orgamentaria Administrativa
(71) 3103-013S

N
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Defensoria Publica

0 .
LA

CONTRATOS VIGENTES

& 44 DIGITAL COMERCICE . N | “ egistro des progus classilicados ne PE o 1512017 cujo consta no ANLAQ -
v SERVIGUS ERELI EPP 012017 - CMO i 09i1812017 i 0971072018 L 239.696,00 | RS
AGAO PRESTAGAQ OF SERVIGCS : - Praslagdie de sarvigo adminisbative e operacional a prédies publicos, . ; 1
‘ EIRELIME & aichls compreendendo as afvidades de recepelie & controlz de acesse piriResy OS2y -l o SRATONTR IES a2
AGAD PR[S;:;%{? !;): SERVIGOS 817 -DA Prestagae do servico de consarvagao & fimpeza 3100512097 . 311052018 -] 17263140 | R$ 14.385.95
4 | AGUIA COMERCIALERRELIEPP | 0572017 - PATRIMONID) Aquisicae de mobikane referenle ans lole 83 de PE 382016 03021287 L] 03/02/2018 RS 15.437,25| RS
Locagao da imbvel Urbano, para fins nae iesidenciais, @ Imovel siado na
Rua Quinza de Novembro, n*332 - Centro, Jequid/BA, dastinade ao
§ AILTON GOMES DE SOUZA 352612 - DA funcionaments te semvigo piblico esiadu da Defensoria Piblia do 1810972012 1909/2017 1810972019 B 55.075,52 | R$ 271148
Eslado da Baiva na Comarma de Jeque/Behia
|
|
&
b
’

V
)




-
<

« 1 ES1ER TEXEIRA CONSULTORIA Lovagda do bl uano (sublocagse), parafins rda residencias, o

55 | ADMINISTRAGAC COMERCIOE 2712013 - DA imwel Sitsada om Fera de Santana deslinado ao funconamentode 0510672013 oEASI2017 D506/2818 RS 241.456,88 | R$ 202,59
SERVICOS EIREUME sanvigo pibhco estaduel da Defensoria Piblica do Eslado dz 8ahia
Savigos téenoos da treinamants aducacional (*Senviges™, abjelivisndo a
FAGS SERVIGOS EDUCACIONAIS : ‘tapaciacio dos ampregados da CONTRATANTE, na curso de Pbs- = f
o A (UNIFACS! SN-ESDEP [ acso Especalzacso em Defensaria Piblia, paa a6 60 {sessenia) | O 00 . sz R$ 34199550 | R$ 16.989.75
alunos
lLocagao da 2", 3" e 4° andar, bem como Loja 03, stuada no léreo do

imével locatizado 3 Rua Uisces Guimarfies, n® 3 306, Edf. Multi CAB
57 | GPEC PATRIMDNAL LTDAME 412010 - DA Empresarial 1, Sussuarana, SavadorBA, CEP 41.213-000, 08/06/2016 08/06/2018 -] 7.441,920,00 | RS 206.720,00

compreencenda 69 “agas te geragem cobariaa, estabeteckia na 2”

subselo G2 (..}
D.3DY, 0w
Lot agau da espae na unidede G2, perfazendo araa de 63 750,
\otalzada na Rua Ulisses Guimaries n® 3.386, Edf. Multi CAB Empresanal
50 | CPRCPATRIMONIAL LTDAME 022015-DA |1, Sussuarana, SakerouBA CEP 49 212400, destinado ao funcionamento} 349312016 | 0B/05I2047 08052019 143 48.000,00 | RS 2.000 00
de servigu piblico estedual Ja Defensona Publca, aspecficaments Setor
de Aimoxarifado.
‘GUARDSECURE SEGURANGA ' oy . o
EMPRESARIAL LYDA 0312016 -DA Seragos de vigildncia o seguranga patimanial 210112916 220112017 2210172010 RS 597299832 | ™ 487 749 BG
GUARDSECURE SEGURANCA Sorvigos de vighancta e sequranga patrmonial nas unidades da capilal e

&0 EMPRESARWAL LTDA 2372017 -DA oEor 1408772817 i 1406i2818 R3S 1.597.883,36 [ R$ 133 150,28

& Joaee L oot
8 od,000 oL



Avisos de licitagio

RESUMO DO CONTRATO N° 14/2016 3%\

RESUMO DO CONTRATO N° 14/2016

PROCESSOS n°® 1224160007469. OISPENSA DE LICITAGAC N° 17/2016. CONTRATANTE: Defensoria Pubiica do Estado da Bahia.
CONTRATADO: GPEC PATRIMONIAL LTDA ME. OBJETO: Locagdo do 2° 3° e 4° andar, bem como Loja 03, situada no térmsc do imdvel
localizedo &4 Rua Ulisses Guimardes, n° 3.386, Edf. Muitt CAB Empresariai 1, Sussuarana, Salvador/BA, CEP 41.213-000, compreendendo B9
vagas de garagem cobertas, estabelecida no 2° subsoia G-2, destinado ao funcionamento da Sada Administrativa da Defsnsana Piblica, bem
come da Defensoria POblica Espacializada de Defesa dos Direitos da Crianga e do Adolescente, Defensaria Plblica Especsaiizada Criminal e da
Execugdo Panal, Defansoria Pabtica Especiaiizada da Protecan aos Direitos Humanos, Dafensoria Publica Especiaiizada da Curadoria Especial e
Defansaria Publica Espacializatia do Idoso. PRAZO: 36 (tinta e seis) meses, contado a partir da data de assinatura do contrato. VALOR MENSAL:
RS$ 223.920,00 (duzentos e vinta & trés mif, novecentes e vinte raais), sarido R$ 169.200,00 {cento a citanta e nove mil e duzertos reais) referente
a despess da alugual a RS 34.720,00 (trinta a quatro mil, setecantos A vinte reais), referenta a despesa da cendominic. DOTACAO
ORGAMENTARIA: Unidade Gastora 05.50.101; Fante 100 e 113; Frojato/Atividade 03.122.504.2000 e Elemento de Despesa 3.3.90.39. FORMA
DE PAGAMENTO: através de crédito am conta comente a ser pago mensalmente. Data de Assinatura: 08/06/2016.

Ciériston Cavalcanta de Macédo

Defensar Publico Geral
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RELATORIO DE VISITA TECNICA
PROMOTORIAS DE JUSTICA CRIMINAIS DA CAPITAL

1 SOLICITANTE:
Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

2 OBJETOS DE ANALISE:

Iméveis com possibilidade de sediar as Promotorias de Justigas Criminais da Capital.

3 OBJETIVO:
Realizar andlise da adequacdio dos imoveis para o funcionamento das Promotorias de Justica Criminalis da
Capital, dando énfase aos pontos pesitivos e negativos identificados in loco.

Esse relatdrio ndo tem o objetivo de avahar o valor de aluguel dos imdveis.

4 JUSTIFICATIVA:
A vistoria se justifica pela necessidade de mudanga do local de funcionamento das Promotorias de Justiga

Criminais da Capital.

5 CONSIDERACOES INICIAIS:

As Promotorias de Justica Criminais da Capital ocupam atualmente espagos distribuidos em diversas sedes da
Capital, entre elas, salas disponibilizadas pelo Tribunal de Justica da Bahia no Forum Criminal Sussuarana e
salas nas sedes do MPBA em Nazaré e CAB.

6 ANALISE DO IMOVEL

Tratam-se de 33 salas comerciais distribuidas em trés pavimentos do edificco Empresarial Teixeira de Freitas,
localizado na Avenida Ulysses Guimardes, n° 2516, Sussuarana, Salvador / Bahia O imével possui

caracteristicas comerciais e ocupa uma drea de aproximadamente 1.338,60 m?.

Localizacio
O imovel localiza-se em uma area da cidade com caracteristicas de ocupagio mista, residencial e comercial,

distante aproximadamente 110 m do Férum Criminal de Sussuarana. Sua localizagdo ¢ de facil acesso, a rua

g

onde se encontra o imével possui leve declividade, com pavimentagdo em asfalto.
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Construcao
O imével de cdracteristicas comerciais, apresenta excelente estado de conservagio, pois & recém construido.

O edificio posfur no total 10 pavimen os e a proposta € a locagdo de trés pavimentos (4°, 5 e 6°). Serdo
disponibilizad#s 33 vagas privativas de jaragem. O acesso as salas € feito por elevadores ou escada tanto pelo
subsolo (gara. Bm) quanto pelo pavimer (o téreo,

As salas encorfiram-se sem acabament s (piso, forro, lougas e metais sanitérios, etc.), sem aparelhos de ar

condicionado & semn divises intemas.

-

As instalagbeq cléwicas aparentam es ar regulares e a medigio da concessiondria de energia elétrica
individualizadg por sala. As instala Ges hidrdulicas aparentam estar regulares e a medicdo ndo é
individualizad® porem estd contemplala na taxa de condominio. O im6ve] estd equipado com instalacdes
contra incéndi

Os és paviwlntos possuem 33 sanitéios privativos, porém, somente hd sanitario acessivel no pavimento
térreo, que € ¢imum a todo o prédio.

ptos do Imalel

hada do prédio Figura 02 - Hall dos elevadores

Figura 01 -

-
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Figura 05 ~ Sala Comercial

Figura 06 - Sanitano Social 02

Proposta de aluguel

O valor mensal de aluguel proposto para os trés pavimentos (33 salas) é de R$75.000,00 (setenta e cinco mil

reais), ja incluindo a taxa de condominio.

Adegitacio do imdvel

2



Se faz necessirio que sejam realizadus servigos de adequacdo, para que viabilize o funcionamento da

Promotoria des ustica conforme propos-a de layout elaborado pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura, Os

servicos necestiros estdo listados abai>o:

Instalatoes de Logica (cabeamento, infraestrutura de distribuigdo e pontos de utilizagdo);
Forne@imento e instalagio de 1+: condicionadores de ar tipo split 5000 btwh ¢/ compressor rotativo;
Forne@imento e instalacdo de 5" condicionadores de ar tipo split 12000 btu/h ¢/ compressor rotativo;
Fornegimento e instalagdo de 0 ¢ condicionadores de ar tipo split 18000 btu/h ¢/ compressor rotativo;
Forne@mento e instalagio de 01 condicionadores de ar tipo split 36000 btu/h ¢/ compressor rotativo;
Forne@imento e instalacdo de 0} condicionadores de ar tipo split 48000 btwh ¢/ compressor rotativo;
Forne@hmento e Insialagdo de tubulagdo em cobre p/ interligagdo do condensador ao evaporador,
inclusive isolamento, alimentag 3o elétrica, conexaes e fixacBes, p/ condicionadores de ar split system
até 488000 BTU;

Tubo,Hve, solddvel, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalagao;
Fornefimenio e Instalacdo de 82 bombas de remogio de condensados para condicionadores de ar;
Fomefimento e Instalagio de 8 caixas de passagem para condicionamento de ar tipo Split, com saida
de dreo dnico na vertical - 39 ¢ 22 x 6 cm;

Fornefimento e Instalagdo de .338,60 m? de piso cerdmico do mesmo tipo dos pisos existentes ou
melhas, PEI 'V, tipo A, cor bras co fosco, dimensio minima 30cm, assentado com argamassa colante
indusifializada e junta compatis el com as dimensges das placas, preenchida com rejunte flexivel cinza,
scbre fontrapiso de regularizag io sobre laje de concreto;

Forrofe gesso liso nas dreas riolhadas com acabamento em tinta acrilica na cor branco neve sobre
massaacrilica;

Forro m placas removiveis de gesso acartonado com pelicula de PVC de 1250x625x 15 mm, estrutura
em al@minio ecom pintura eletr stdtica na cor branca, nas demais dreas;

Paredf com placas de gesso acartonado (drywall), para uso intemno, com duas faces simples e estrutura
metalira com guias simples, com vaos;

Divis@ita em gesso acartonado actstico e=11cm;

Aplicirao de fundo selador acr lico em paredes, uma demio;

Aplicgrdo e lixamento de massa ldtex em paredes, duas demios;

Aplickdo manual de pintura ¢ m tina litex acrilica em paredes, duas demios;

Kit d@iporta de madeira para p ntura, semi-oca (leve ou média), padrdo médio, 90x210cm, espessura
de 3,5¢m, jtens inclusos: dobrs digas, montagem e instalacio do batente, fechadura com execugdo do
furo Tornecimento e instalagd:;

Lamig:do melaminico liso e fo .co, para revestimento de chapa compensada de madeira, espessura 0,8

‘P
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mm, fixado com cola,

e Mola hidraulica para porta de madeira (Brasil ou similar);

* Porta de vidro temperado, 0,9x2,10m, espessura 10mm, inclusive acessorios;

e Diviséria Naval (painel cego), e=40mm, com perfis em ago - fornecimento e aplicacdo;

s Fornecimento e Instalacdo de 319 lumindrias de sobrepor para 2 lampadas LED tubulares de 28w
Corpo e aletas planas em chapa de ago tratada com acabamento em pintura eletrostdtica epéxi-p6 na
cor branca. Refletor em aluminio anodizado de alto bnlho;

= Ponto de interruptor duplo aparente, com canaleta plastica c¢/divisdria 20x10mm,

e Ponto duplo de tomada 2p+t de sobrepor, 10 A, de uso geral, ABNT, c/canaleta pldstica
20x10mm,"Sistema X', inclusive aterramento,

e Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com canaleta pldstica ¢/diviséria 20x10mm,
aparente, incluindo centro astop/30a-220v, mnclusive aterramernto;

e Ponto de esgoto com tubo de pvc rigido soldével de @ 50 mm (pias de cozinha, maquinas de lavar,
etc...);

» Ponto de consumo terminal de 4gua frna (subramal) com tubulagéo de pve, dn 25 mm, instalado em
ramal de dgua, inclusos rasgo e chumbamento em alvenaria;

» Bancada de granito cinza polido 150 x 60 cm, com cuba de embutir de ago inoxidavel média, valvula
americana em metal cromado, sifdo flexivel em pvc, engate flexivel 30 cm, torneira cromada longa de
parede, 1/2 ou 3/4, para pia de cozinha, padrdo popular;

e Tampo de balcdo em granito Cinza andorinha, e=2cm;

s Loucas e metais sanitarios;

Obs.: as quantidades relacionadas acima sao estimadas e deverdo ser conferidas antes da execugao.
Os servigos deverdo ser executados para atender o layout proposto pela Diretoria de Engenharia e

Arquitetura.

Pontos positivos e negativos

Positivos:

Area: O imével apresenta irea compativel para comportar confortavelmente as Promotorias Criminais da
Capital;

Localizagdo: O local possui boa visibilidade e facil acesso para a populagio em geral. As Promotonas de
Justica funcionardo proxima ao Forum Criminal Sussuarana;

Estacionamento: O imdvel dispoe de 33 vagas no estacionamente privativo

Conservacao: O imdvel possui bom estado de conservagéo, por se tratar de uma construgao nova;

B
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Sanitarios: O §n6vel possui 33 sanitdriss privativos;

Seguranga Cehtra Incéndio e Panico: O imével possui sistema de seguranga contra incéndio;
IntervengGes. 3D proprietirio se compiometen a executar todos os servigos necessarios para adaptacio do
tmdvel;

Negaltivos;
Seguranca Inftitucional: O imével nac sera utilizado exclusivamente pelo MPBA;
Acessibilidad§ Nao existe sanitdrio acessive] nas salas. Hi apenas sanitdrio acessivel no pavimento térreo,

que é comum 4 todo o prédio.

7 CONCL§SAO

Diante do expiisto, esclarece-se que os |ontos positivos e negativos identificados nos iméveis avaliados foram
analisados equipe técnica da Direoria de Engenharia e Arquitetura do MPBA, podendo-se concluir
que as salas cmercias analisadas apresentam condigdes técnicas suficientes para atender ao 6rgio, desde que
sejam realizadhs as intervenges necessdrias.

Acredita-se tafnbém ser pertinente uma’avaliagdo criteriosa na drea de Seguranga Institucional.

Sendo s6 até ofnomento, colocamo-nos & disposicio para qualquer outro esclarecimento que se fizer necessirio.

Segue este relfiorio de visita técnica cc m 06 (seis) paginas numeradas.

Salvador, 26 de dezembro de 2019.

Paulo Vinicins Cﬁstro Sampaio

Drretor de Engenharia e Arquitetura
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Saivador, 26 de dezembro de 2019

AQ,
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA ~ SUPERINTENDENCIA DE GESTAC ADMINISTRATIVA

AOS CUIDADDS SR, JOSIAS MARQUES NETO -DIRETOR ADMINISTRATIVD
REF.: PROPOSTA PARA LOCACAO COMERCIAL PARA INSTALACAO DE PROMOTORIAS CRIMINAIS

Prezados Senhores,

Pelo presente, A GPEC PATRIMONIAL £ ADMINISTRACAO LTDA, com sede na Av. Ulysses Guimardes n2 3386,
sala 701, Edificio Multicab Empresarial !, CAB . nesta capital, apresenta e submete & apreciacio de V.sa.,
proposta relativa ao Contrato de locagZo Comercial para 03 {trés) pavimentos que mede um total de
1.338,60m? do Edificio Empresarial Teixeira de Freitas situado na Av. Ulysses Guimardes n2? 2516,

Sussuarana, Salvador/BA para instalagdo das Promotorias Criminais.

1  OBIETO - DO IMOVEL

Rua Wlysses Guimaraes, n° 3386, Sala 701, E£df. Multicab Empresariai |1, Centro Admintstrativo da Bahia,
SalvadorBA, CEP 41.745-007 Tel.: (71) 3013-7947/ 99664-0048
E-mel comarcial@gpecincorporacao.com.br
CNFPJ: 06.053.€98/0001-58D
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S DA PROPOSTA

presarial Telxeira de Fr itas & um empreendimento EXCLUSIVO, TOTALMENTE NOVO!! Com
inovador, excelente infraestrutura dividida em térreo, 07 pavimentos em andares
¢ exclusivos, além de )2 pavimentos nos subsolos destinados as garagens. Primando pelo

todo 0 empreendimentc tem fino acabamento, em todos ambientes. Os corredores & Hall de

DESCRICAD L

VALOR MENSAL

" rea Util de 1.338,60 ri? dividida em trés |
pavimentos com 33 W . privativos e com |
direito a 33 vegas de garagem internas
com reforma de adejuagdc ao leyout
apresentado pelo Min stério Publico que
contempla o fechameto das salas com
diviséria, forro, piso, climatizagdo dos
espagos que tem esti¢Oes de trabaibe,

| rede elétrica e ¢ cabramento da iogica |
conforme orcamentn enviado pelo |

| Ministério Publico.

RS 67.237,00

ITem

RS 7.763,00

| oa 4'L Valor do Candaming rensal

| TOTAL MENSAL

R$ 75.000,00 |

ARA EXECUCAQ DA OB :A SERA 30 DIAS UTEIS A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO DE

RT Ulysses Guimaraes, n® 33: §, Sala 701, Edf. Mutticab. Empresarial ®, Centro Administrative da Bahia,

Satvador/8 \. CEP 41.745-007 Tel.: (71} 3013-7847/ 996540048
E .mail: comerciai@gpecincorporacao.com.br

CNPJ: 06.063.998/0001-50
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3 = PRAZO DA LOCACAC
s  Minimo de 48 meses
4 - OBRIGAGOES DO LOCATARIO

s Condcminic
« Manutencdo das salas
s Manutencio dos ar- condicionados

5 - QUTROS

Na cportunidade, apresentamos proposta fisica e por e-mail. Agradecemos pela oportunidade

de apresentarmos o hosso empreendimento, nos colocamos a disposigdo para adequar nossa imdvel ao
projeto proposto por este orgio mediante a negociagdo de ambas as partes e também tiramos quaiquer
ddvida que se faga necessdrio visando melhar atender 3s expectativas e conflanca depositados. Reiterando
nossa intencdo em ofertar servigos de exceléncia e dispostos a colaborar com 0s interesses comuns para

viabilizar uma possivel a locagdo comercial.

Atenciosamente,

GPEC PATRIMDNIAL E 2OMINISTRAGAO LTDA
MARIA CAROLINA OLIVEIRA DE ARAUHO

Diretoria Comercial Adminlistrativa

Rua Uiysses Guimaraes, n® 3386, Sala 701, Edi. Muthcab Empresarial ll, Centro Administrativo da Bahia,
Salvador/BA, CEF 41 745-007 Tel. (71) 3013-7947/ 99664-0048
E-mail; comercial@gpacincorporacan com.br
CNPJ: 06 063.998/0001-50
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De: Rita de Cassia - GPEC <comercial@gpecincorporacaoc.com.brs>

Enviado em: quinta-feira, 26 de dezembro de 2019 14:58

Para: Maria Amealia Borges Franco

Ce: Josias Marques de Lima Neto; Diretoria Engenharia e Arquitetura; Juridico

SGA; Coordenagac de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e
Convénios, Michela Cordeiro
Assunto: Re LOCACAO IMOVEL - SUSSUARANA
Anexos: Certidao de Onus_Edf Tewxeira de Freitas.pdf; Certidao Negativa de Debitos
(mobiliario_Empresarial Texeira de Freitas.pdf
Boa tarde Amalia,
No primeiro semestre deste ano de 2019 iniciamos o processo de Averbagdo de construgdo do Edificio Empresarial
Teixeira de Freitas junto ac 22 Registro de imdveis Salvador/BA, cartdrio o qual o imovel pertence, mas inda ndo foi
finalizado devido algumas exigéncias do proprio cartorio que ja estamos providenciando. Acreditamos que no prazo
de 06 {seis) meses consigamos concluir a averbacdo deste empreendimento.
Segue em anexo.
a Ultima certiddo de 8nus que tem, caso seja necessario solicitamos uma mais atual junto ao Cartério.Nesta
certiddo consta a matricula do imovel que & n® 122.920
a certiddo negativa de Débitos da Inscrigio imobilidria 934980-4 do emp resarial Teixeira de Freitas

Verifique por favor se esta faltando alguma certiddo da GPEC.

o aguardo

T

Em qui., 26 de dez. de 2019 as 12:46, Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba.mp.br> escreveu:

Rita, preciso da escritura do imovel

Atenciosamente

Amalia Franco
Gerente
Coordenagdo de Execugdo Orgamentaria Admmistrativa

(71) 3103-0135
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Mauricio da Silva Lopes Filho

Oficial
29 REGI§TRO Rua Portugal, n°} 54 - Coméréio - CEP 40.015-000
DE IMOEVELS Tel(71) 3326-1888

1-BA
DiO NEGATIVA DE ONUS E NEGATIVA DE AGOES

SALVAD
CERT

CERTIFI que revendo os livros e ficharios deste 2° Oficio
de Regisfiro de Imdveis de Salvador, € na conformidade do

previsto firelo paragraf> 1° do art. 18 da lei 6.015/73 LRP,

dque a resente & copia reprografica auténtica desta
matriculd n® 122,920 srguivada cronologicamente no Regf-istro
Geral, p#rtinente ac imével na mesma descrito, o qual se
acha 1likre de Onus e de Agdes Reais e Pessoais
Reipersedutérias, nos termos do registro da matricula a que
a presefre se reporta. O referido ¢é verdade e dou fé.
Salvador 12 de Jjuahoe de- 2018. © Oficiak/Escrevente
Autoriza g S _'_-w.s

e A

oA PRES R e

. P
'%%colo; 3752851
4 Serie: 2

Numero do
NDAJE: 04.

DAJE Valo 81, 62
Emolumentigs: 39,42
Taxat+28, 04

Fecom:10,
PCErl, 57
MERA . 082

Derfenscrid Publica:l, 04

Esta certa
bagse no =
Procediment

n tem validade de 30 dias da data de sua emissdec, sende realizada com
tgeo 1% da Lei 5.015/73 e no artige 827 do Cddigo de Normas e
% dos Servigos Notsriais e de Registros do Estado da Bahia.jlps

Consu te 0 teor € sua autefif'cidade em www lfbe us br/autent cclade

Selo de Autenticidade
Trinras de Sk, & o E5)indo I3 Bulid

£l Nolorial ou-de Registro

\ LR68.AB250956-2
AR AR o
| . Lonsulle:
3768 waw Ehe s b uiteinedade

. 2
1245/2619 16:59:50 .
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26/12/2019 Secretaria Municipal da Fazenda

' PMS - Prefeitura Municipal de Salvador f-
| Secretaria Municipal da Fazenda
' Coordenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC
i PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certiddo Negativa de Débitos

Inscricio Imobiliaria: 934980-4

Contribuinle: GPEC PATRIMONIAL 1.TDA -EPP

Endenccs: Avenida Ulysses Guimaraes, N°2516, N° Porta: 002516, , . EMPRES. TEIXEIRA DE FREITAS, LJ
i 0001, SUSSUARANA

Nitmero da
r 4

certiddo: 646315

Certifico que 0 imdvel da inscrigio acima ¢std em situagdo regular referente a quitagéio do Imposto Predial Territorial
Urbano, Taxa de Coleta de Residuos Sélidos Domiciliares, Receila composta IPTU 4+ TL/TRSD , até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar guaisquer divias que vierem a ser apuradas. contorme artigo 277, §
3® da Lei 7.186/2006.

Cadigo de Controle da Certiddo B8D933IDFSEEB790ERI6CIA20945ED12C
valida até o dia 25/03/2020 14:36 00

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pdgina da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.sefaz.salvador ba.gov.br), através do cédiga de controle da certiddn acima,

hitps f/se:vicosweb sefaz.salvagor.ba.govbrivebsitev2/Sistemas/Certid aoCebiloModulos/Principaiicertidacdebitoemissaodli aspx?edinscricac=9... 141



-

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCICNAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2019
RAZAO SOCIAL: GPEC PATRIMONIAL E ADMINISTRACAO LTDA

NOME FANTASIA GPEC

CGA £01.653/001-83 CNPJ 06.063 998/0001-50

ENDEREGO Avenida Ulysses Guimarées, 3386, SALA701 EDF. MULTICAB
EMPRESARIAL 2 - CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA

NATUREZA JURIDICA: 206-2 = Scciedade Empresarna Limitada

CONSTITUIGAO EMPRESA: Matriz

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INiCiO
Atuguel de imobveis proprios 6810-2/02 137407201
Gestao e administragdo da proprnedade imobiliara 6822-6/00 13/10/2011
incorporagao de empreendimentas imobiiiarios 4110-7/00 1341072011
Construgic de edificios 4120-4/00 13/10/201
Obras de teraplenagem 4393-4/00 13/10/2091
Compra e vendz de imdveis prépnos 6810-2/01 131102011
Alugue} de maquinas e equipamentos para construgao sem operador, 7732-2/01 13/10/2011

excete andaimes

TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva

FORMA DE ATUAGAO: Em Local Fixo Ferade Loja

SITUAGAC CADASTRAL:  Ativa Regular N° TVL 395937 VALIDADE: Definitive
DATA DA INSCRIGAO: 1371012011 DATA DE IMPRESSAO:  06/11/2019

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar observar TVL e suas restncdes.

1 CODIGO DE CONTROLE 77F043E81F342E71F483E6BACBBA1DAS

A sutenticidade deste  Alvara poderd ser confitnada na pagina ds Secretaria  Munjcipa) da Fazenda
(hes Mwww.sefaz saivador,ba.gov.br), através do codigo de contrale acime
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 3 DA SOCIEDADE GPEC PATRIMONIAL LTDA
CNPI n® 06.063.998/0001-50

Séeios da sociedade limitada de nome empresarial GPEC PATRIMONIAL LTDA, registrada legalmente
por contratn social devidamente arquivado nesta Junte Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°®
29202636121, com sede Rua Albino Femandes, 528 . Sussuarana Salvadnr, BA, CEP 41215770,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 06.063.998/0001:50,
deliberam de pleno ¢ comiun acordo ajustarem & presente altaracio contratual, nos termos da Lei n®
10.406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nas cldusulas scguintes:

NOME EMPRESARJIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade que gira sob o nome empresarial GPEC PATRIMONIAL
LTDA, girars, a partir desta dsta, scb o neome empresarial GPEC PATRIMONIAL E
ADMINISTRACAO LTDA.

ENDERECO

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade passa & exercer suas atividedss no scguintc enderego sito A
AVENIDA ULYSSES GUIMARAES, 3386, SALA 701 EDF. MULTICAB EMPRESARIAL 2,
CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA, SALVADOR, BA, CEP 41,745-007.

OBJETO SOCIAL

A TERCEIRA. A sociedada passa a ter n seguinte objeto:
%(%JRSP%LRAc% DE EMPREENDBAI;;JTOS IMOBILIARIOS, CONSTRUGCAQ DE EDIFICIOS,
OBRAS DE TERRAPLENAGEM, COMPRA E VENDA DE MOVEIS PROPRIOS, ALUGUEL DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAQ SEM OFPERADOR, EXCETO ANDAIMES,
ALUGUEL DE IMOVEIS PROPRIOS E GESTAQO E ADMINISTRACAO DA PROPRIEDADE
IMOBILIARIA. e

CNAE FISCAL

6810-2/02 - aluguel de 1méveis proprics
4110-7/00 - incorporagdo de empreendimentos imobiliérios
4120-4/00 - construgdc de edificins
4313-4/00 - obras de terraplenagem
6810-2/01 - compra e venda de iméveis préprinﬁ_

Req: 81900001220800 %.

Certifico o Registro sob o n° 97919051 em 06/11/2019

&'} Protocolo 195428951 de 04/11/2019.
L Nome da empresa GPEC PATRIMONIAL E ADMINISTRACAQ LTDA NIRE 29202636121
‘ucEB Este documento pode ser verificado em hitpi/regin.juced be.gov.b/ AUTENTICACAODQCUMENTOS/AUTENTICACAQ .aspx
Chancela 0293033385755

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 06/11/2018
por Tiana RegilaM G de Araljd - Secretana-Geral



ALTERACAQ CONTRATUAL N° 3 DA SOCIEDADE GPEC PATRIMONIAL LTDA
' (:NP! n° 06.063.998/0001-50

6822-6/00 - gh:tio o administragio aa sropriedade imobilidra _
7732-2/01 - aluguel de méquinas ¢ equ pamentos para construgio sem operador, exceto andaimes

' DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA QUARTA. O foro par: o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos ¢ obrigagBes resuitantes
do contrato xTcin] permanece SALVA JOR, BAHIA.

CLAUSIILA QUINTA. As Cléusnla ¢ condigBes estabelesidas em at0s ja arquivados € quc udo foram
expressamerllt:- modificadas por este a teragio continusm em Vigor.

Em face dnl‘alteragaes acima, cons« lidu-se o coutratoe social, nos termos da Lei n° 10.406/2002,
mediante ag condigdes e cldusulas scguintes:

CONSOLIDACAQ DA SOCIEDADE EMPRESARIAL

GPEC ADMINISTRACAQ E INCORPORACAO LTDA.

;. ARAUJO nacional dade

MARIA C&b K UJO ILIVE
casada eim.

Sécios da nciedade Limitads de iome empresarisi GPEC PATRIMONIAL E ADMINISTRACAQ
LTDA, reg_htrada legalmente por co itrato social devidamente arquivado aesta Junta Comercial do Estado
da Bahig, séb NIRE p° 2920263612 , com sede AVENIDA ULYSSES GUIMARAES, 3386, SALA 701
EDF. MULTICAB EMPRESARIAI 2, CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA, SALVADOR, BA,
CEP 41.745-007, devidamente inscrita no Cadastro Naciomal da Pessca Juridica/MF sob o n°
06.063.9945001-50, deliberam de pienc e comum acordo e na methor forma de direito, Consolidar os
atos constifztivos de empresa, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas
nas cléusulas seguintes:

CLAUSI/LA PRIMEIRA - DENCMINACAO SOCIAL E NOME FANTASIA

A denom #o social da empresa ¢ GPEC PATRIMONIAL E ADMINISTRACAQ LTDA e o nome
fantasia & EPEC.

‘ AL PN R
Req: 81970001 2208G0

Certifico o Registrc sab a »® 97919051 em 06/14/2019
ﬂ') Protocole 495428951 de 04/41°2019
4 Nome da empresa GPEC PATRIMONIAL E ADMINISTRACAQ LTDA NIRE 28202838121
luCEB Este documente pode ser verincado em htip://regin juceb.ba.gov.bi/AUTENTICACACDOCUMENTOS/AUTENTICACAC 3spx
Chancela 60293033385755
Esia copia foi autenticada digit iimente e assinada sm 06/11/2019
por Tiana Raglla M G de Arayj.. Secretaria-Gerai

La  fotocdpla & reprodugEic fiel desta faca da
iSRG ER M ntato nesta serventia.
oE —Ho! 1598 AG0OS4919-0
Sakel 01 de Novembra de 2018.

i3, Bl %
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 3 DA SOCIEDADE GPEC PATRIMONIAL LTDA
CNPIJ n° (6 063 398/0001-50

CLAUSULA SEGUNDA — ENDEREGO E PRAZO DE DURACAO

A Empresa se localiza AVENIDA ULYSSES GUIMARAES, 3386, SALA 701 EDF. MULTICARB
EMPRESARIAL 2, CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA, SALVADOR, BA, CEP 41.745-007. A
sociedade iniciou suas atividades em 13/11/2003 e seu prazo de duragdo ¢ por tempo indeterminado.

CLAUSULA TERCEIRA — OBJETO SOCIAL
A sociedade tem por objeto as seguintes atividades:

INCORPORACAO DE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS, CONSTRUCAC DE EDIFICIOS,
OBRAS DE TERRAPLENAGEM, COMPRA E VENDA DE IMOVEIS PROPRIOS, ALUGUEL DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES,
ALUGUEL DE IMOVEIS PROPRIOS E GESTAO E ADMINISTRAGAQO DA PROPRIEDADE
IMOBILIARIA.

CNAE FISCAL

6810-2/02 - aluguel de imovels propnos

4110-7/00 - incorporagio de empreendimentos imobilidrios

4120-4/00 - consmucio de edificios

4313-4/00 - obras do terraplenagem

6810-2/01 - compra ¢ venda de iméveis préprios

6822-6/00 - gestio ¢ administragiio da propriedade imobilidria

7732-2/01 - aluguel de maquinss ¢ equipamentos para construgic sem operador, exceto andaimes

CLAUSULA QUARTA - CAPITAL SOCIAL

O capital social é de R$ 1.500.000,0C (um milhdo e guinbentos mul reais) dividide em I.SG0.00{? {(um
milh#io e quinhentas mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada quota, que estdio subscritas €
integralizadas da seguinic forma;

SOCIOS N° DE CAPITAL %
QUOTAS @RS)
PEDRO ARAUIO 1.340 000 | 1.340,000,00 | 89,33
MARIA GORETE ARAUJO OLIVEIRA
160.000 160.000,00 { 10,67
TOTAL 1.500.000 | 1.500.000,00 | 100,00

e’

Pardgrafo Unico — A responsabilidade de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas quotas, mes todos
respondem solidariamente peia integralizagdo do capital social

@&\ Ty,

fly = .
My oy RwaTernerodosnasd 220 CERTIFICAGOES
A 4% | Fubs - CEW 41830-550 e mEETh T .
i _“‘.,‘ crraphermoa Satwde:BATETe {71 3036-8500
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1 T RUTENTICAGRO
Req: 8190001220800 . ZA' ¢y otootpia  coprodicho felsesta aca o

& .0, docume resentado nosts servertia i o
Ty m%i%ew 1598.AG004917-4 't
== Salvaddr, 01 de Novernbro de 2019.
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Ceriifice ¢ Registro seb o n® 7319051 em 06/11/2019
Protocoto 195428951 de 04/11/2018
Noma da ampresa GPEC PATRIMONIAL £ ADMINISTRACAO LTDA NIRE 28202635121
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JUCEB Esle documento pode ser verificado em hltp:ﬂregln.}ucebAba,AgDV.br.’AUTENTICACAODOCUMENTOS[AUTENTICACAO.OSPX
Chancetla 60293033385755

Esta copie foi autenticada digitaimente & assinaca em 06/11/2019
por Tiana Regiia M G de Araljo Secretaria-Gerai



ALTERACAC CONTRATUA_L N° 3 DA SOCIELADE GPEC PATRIMONIAL LTDA
(NPT n® 06.063.998/000£-30

SIUINTA - DELYBERACOES SOCIAIS

4 indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do
outro sécio, al qual fica assegurado, ei1 igualdade de condigbes e prego, O direito de preferncia para sud
aquisiglo se postas 4 venda, formajizendo-se, sc realizadas 8 cessdo delas, 2 alteragdo contratual
pertinente, sociedade se regerd |elas normas regulamentares da sociedade limitads, =ma forma
estabelecida #elos artigos 1.052 & 1087 do Cédigo Civil Brasileiro, aprovado pela Lei 10.406/2002.

CLAUS SEXTA - EXERCICI SOCIAL

dterd infcio em 1° de janviro ¢ terminard em 31 de dezembro de cada ano. Ao fim de cada
cla correspondente, ser: levantado com observincia das disposicdes da Lei comercial, o
1, demonstragdes de resultado do exercicio e a demonsiragdo dos lucros ou prejuizos

Q ano soci
exercicio ¢
balango soc
acumutados.

CLAUSULA S£TIMA — DISTRIBUIGCAQ DOS LUCROS

O tucro ligdhdo do exercicio, deduzido as provisbes permifidas pels legisiaciic vigente, serd distribuido
dios; on proporcionalmerite s quotas de cada um 7o capital social; ou na proporgio que
-#ts os 56ci0s convencionrrem; ou podendo os sécios optar polo aumento de capital, utilizando

os lucros, sl compensar os prejuizc s em cxercicios futuros.

OITAVA - RESPON SABILIDADE DOS SOCIOS

A responsakilidade de cada socio é estrita a0 valor de suss quotas, mas todos respondam solidariamenie
pela integrallizaciio do capital social. (art. 1.052, CC/2002).

A administacio da sociedade cab x4 so sécio PEDRO DE ARAVUJO com poderes ¢ atribuicdes de

~raf & sociedade ativa ¢ pe:sivamente judicial € extrajudicialmente, autorizado o uso do nome
vedado, no eatanto, cia atividades estranhas so interesse social ou assumir obrigacGes seie
‘¢ qualquer dos guotistes ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da
sem autorizagdo do outr sbeibs.

A DECIMA - DECL: RACAO DE DESIMPEDIMENTO

~ausdor declara, sob 2s senas da lei, que ndo &std impedido de exercer & edministragéo tla
& por lei aspecial Ou em s rtude de condenacdo criminal, ou por sa encontrar sob os efeitos dele,
gz vede, ainda que temp rreriamente, 0 &CC650 A CArgOs pabiicos, ou por erime falimentar, da
0, peita ou subemo, <oncussdo, peculato, ou contra a economiz popular, contra © sistema

; @ Ru; Teritdra dol\rnzpd a0 CERTIFICAGQES
. Pivbn - CEP 41830540 g
= "I Sopador8AFoes (1) 3-8 T

o e

[N
v r

E:sta fotecopia ¢ roplotlscho fiel dest tace oo
d entado-nesta seyventa.

A

G| ©C L4k 1598 AGG094915-8

: T e Naveinbro de 2012,

£ WEBLEY CARRALHO DE JESL A - ESCREVENTE
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Certifico o Registro sob o ° 17919051 em OB/11/2018
Protocolo 195428851 de 04/ 1/201¢
Nome da empresa GPEC P# TRIMCNIAL E ADMINISTRACAD LTDA NIRE 29202638121

lucEB Este documents pode ses ve:fficade em http:#reginiuceb.ba.gov.bif AUTENTICACADDOCUMENTOSAUTENTICACAO aspx

Chancela §50293033385755
Esta copia (oi autenticada di-itaimente e assinade sm 06/11/2018
por Tiana Regila M G de AreJic  Secretéria-Gerai
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 3 DA SOCIEDADE GPEC PATRIMONIAL LTDA
CNPJI n® 06 063 998/0001-50

financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumao, 1é plblica
ou propriedade.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIAS

A sociedade poderd a quelquer tempo abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante altcragdo
contratual assinada por tedos os sécios.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - RETIRADA PRO LABORE

Os séc10s poderfio fixar, de comum ecordo, uma retirada mensal, a titulo de “pro labore”, observadas as
disposigdes regulamentares pertincites.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - D1SSOLUCAO DA SOCIEDADE

Falecendo ou inierditado qualquer séeio, a sociedade continuard suas stividades com os hardeiros,
sucessores € o incapaz. NAo sendo possivel eu inexistindo interesses destes ou do (&) sdcio (s)

remanescente (s), o valor de scus havercs serd apurado e liquidado eom base na situacdo patrimonial da
sociedade, i data da resolugiio, vertfieada em baiengo especialmente levantado.

Parigrafa Unico - O mesmo procedimento seré adotado cm outros casos €m quc a sociedade sc resolva
em relacio a scu sécio.
CLAUSULA DECIMA QUARTA - CASOS OMISSOS

Fica eleito o foro da cidade de Salvador, estado da Bahie, para 6 exercicio € o cumprimento dos direitos ¢
obrigagdes resultantes deste contrato.

E, por cstarcrn assim justos e contratados, assinam cste instrumento.

SALVADOR, BAHIA, 28 de outubro de 2019.

Y Ml e, i
il i zse &
,PJ??ED.DE-ARAUJO £l i § £g &
~d k o Il § 8 g : § p
-- ... . ' B _g g gm A
%% t.gg E Sg Ea -
Egs ‘ -°‘§ T Rug
c"; g ] Ziﬂ 3
TrcAcos %g‘g ST 8oz
Rog Tamlado éc Amaph = 220 % $ o & = [~ :_
. e i mﬁ“?urfﬁﬁ%ﬁw o miiag §§§ E d:;
Req: §1900001220800 & 3 :
- . 2 i A m
TEota Gonmre DE AmauIa auyeion. 3 g
< — -

Cortifica 0 Registro seb o n® 97918054 em 06112019

Protocolo 195428851 de 04/11/2019

Noma-da empresa GPEC PATRIMONIAL E ADMINISTRACAO LTDA NIRE 29202636121

Este documento pode ser verificado em hitp:i/regin.juceb.ba.gov. bl AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO aspx
Chancela 60293033385755

Esta copia foi autenticade digitalmente e assinada em 06/11/2019

por Tianz Regila M G de Araujo  Secretaria-Geral

Censufta em Twww.tihaiuabriautenticlduze *
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NOME DA EMPRESA GPEC PATRIMONIAL £ ADMINISTRACAO LTDA
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JUCEB
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rotocolo 195428951 de 04/11/:013
ome da empresa GPEC PATK :MONIAL £ ADMINISTRACAQ LTDA NIRE 29202636121
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hancels 602830333657 55
copia foi autenticada digita maente e assinada em 06/11/2018

r Tiana Regila M G de Aradjo - Secretaria-Geral
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ALVARA DE HABITE-SE Wy .
O IMOVEL PODE SER HABITADO 68624
ESPECIFICAGOES GERAIS i
GPEC PATRIMDNIAL LTDA ME
PROPRIETARID
ENDEREGO TEL
= 3482-5596
RUA ALBINO FERNANDES, N° 528. SUSSUARANA, SALVADOR-BA.
 PROCESSO SR P=Sye S P
51856/2017 7133912016 - ZG138/2016 - 47983/2014 - 44133/2012, 20456 1011212012
T ]
IDENTIFICACAD DO IMOVEL i
INSCRIGAD SUB-DISTRITO PORTAN® N° APT/SALA N°LOTE N° QUADRA N° BLOCO
PIRAJA 2518 VIDE VERSC
LOGRADQURO
LOCALIZAGAD | 1460 - AVN ULYSSES GUIMARAES |
LOTEAMENTO
NATUREZA DA OBRA CONSTRUCAD X REFORMA AMPLIAGAC OUTROS
GRUPQ DE USC EMPREENDIMENTO ATVIDADE AREA DE CONSTRUGAQ | TIPO OE CONSTRUGAO
£82.2 VIDE 08S. COMERCIALISERVIGO 8.355,07 m? BOM
I‘ r
AUTORIZAGAQ E AUTENTICAGAD P
CATA TE Dbl Do PE AR 0

NGME DO EMPREENDIMENTO

EMPRESARIAL TEIXEIRA OE FREITAS

OBSERYAGOES

D N

_')-,Z/-Ld J 2

Ly

EMPREENDIMENTO: EDIFICIC DE ESCRITORIQS E LOJAS. D EMPREENDIMENTO DISPDE DE 54(CINQUENTA £ QUATRO)VAGAS
COBERTAS E D2(DUAS) VAGAS DESCORERTAS PARA ESTACIONAMENTO DE VEICULDS

De Acordo Com as Disposic8es Oa Lei 5907 De 24/01/2001, Regulamentada Pelo Decreto 13,251 de 28/09/2001, que dispde sobxe 3
manutengAo preventiva e periodica das edificagbes & equipamentos piiblicos ou privados. no ambita o mumcipio, deverd o gestor deste

empreendimenio reatizar vistoria técnica para verifieaglo do estade de conservagso da edificagéa, na praze de S(CINCO) anoe, e conter da data
de expedi¢da 80 presente alvars de habile-se.

Ay Acm, 3244 Eot. EMp Thoimé de Sauze

« CEP: 41.823-000.
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADDRIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade desie Alvara: 31/12/2018
RAZAQ SOCIAL" GPEC PATRIMONIAL E ADMINISTRACAQ LTDA

NOME FANTASIA  GPEC

CGA 401.653/001-83 CNPJ 06 063,998/0001-50
ENDERECO Avenida Ulysses Guimardes 3386, SALA7G1 EDF. MULTICAB

i EMPRESARIJAL 2 - CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA

NATUREZA JURIDICA: 206-2 - Sociedage Empresana Limitada

CONSTITUIGAO EMPRESA:  Matriz

ATIVIDA DE(S) CNAE DATA INICIO
Aluguel de Tmoveis proprios 6810-2/02 13/10/2011
(Gestao e administragio da propriedade imobildda 6822-6/00 13/10/2011
Incorporagdo de empreendimentos imobiltarios 4110-7/00 13/10/2011
Construcio de edificios 4120-4/00 13/10/2011
Obras de terraplenagem 4313-4/00 13/10/2011
Compra e venda de imbveis propnos 6810-2/01 1341042011
Aluguel de maquinas e equipamentos para construgao sem operador 7732-2/01 1375072011

exceto andaimes

TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva

FORMA DE ATUACAO Em Local Fixo Fora de Laja

SITUAGAO CADASTRAL. Afiva Reguiar N° TVL: 395937  VALIDADE: Definitvo
DATA DA INSCRIGAO: 13/10/2011 DATA DE IMPRESSAQ:  06/11/2019

Para o exarcicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restrigdes.

i

CGDIGO DE CONTROLE 77F043E81F342E71F483E6BACBBA1D48

A autenticidade  deste Alyard podera sar confirnada na  pépgina  da Sacretaria  Muricipa da  Fazenda
{hitp:/Awww. sefaz salvader.ba.qov.br), atravas do codiga da controle acima




06/1112018 Receita Federal do Brasll

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIC-0 COMPROVANTE OE INSCRICAOC E DE SITUAGAQ| DA DEABERTURA
06.063.999/0301-50 1311172003
MATRE? CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
lGPEc PATRIMONIAL E ADMINISTRACAQ LTDA ]

TITULG DO ESTARELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GPEC EPP.

COOI30 E DESCRIGAD DA ATIMDADE ECONOMIC A PRINCIPAL
68,70-2-02 - Ajuguel de Imdveis préprios

TODIGO E DESCRIGAD OAS ATMDADEE ECONOMIGAS SECUNDARIAS

41.10.7-00 - Incerporacdo ds smpreendimentos imobllldrios

41 20-4-00 - Construgao de edlficios

43.13-4-00 - Obrras de terraplenagem

£0.10-2-01 - Compra e venda de Imévels préprios

80.226-00 - Gestic s administragao da propriedade Imobilidria

77.32-2-01 - Aluguel de maquinea & equipamontas para construgo gem operador,

2 Aai

CJ0IG0 E CESCRIGAD OANATUREZA JURIOICA
206-2 - Sociedade Empreséaria Limitada

LOGRADOURD NN COMPLEMENTO
AV ULYSSES GUIMARAES 3386 SALA 701 EDF MULTICAB EMPRESARIAL
2
CEP BAIRRODISTRITC MUNICIPIC F
41 745007 CENTRO ADMINISTRATIVO DA SALVADOR BA
BAHIA
GO ELETRONICO I TELEFQNE |
CONTACERTAGONTA EIL@YAI-DO.CO M.BR {71} 3165-9535
il_q.-u TN R I
AhEh
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL |
ATIVA I 0311112005
MOTR/O DE SITUACAO CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL QATA DA SITUACAD ESPECEAL ‘
ARy RAATRARE

Aprovada pela Instrugao Nermativa RFB n° 1 863, de 27 de dezembro de 2018.
Erqutido no dia 06/11/2019 as 14:23:06 {(deta e hora de Brasilia) Pagina: 11

wuawreceita. fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/ienpjreva/Cnpjeva_Sdlis i'acan.asp

t/t



03/12/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasit
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AQS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: GPEC PATRIMONIAL E ADMINISTRACAO LTDA
CNP.J: 06.063.998/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unifo (PAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN)

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos plblicos da administraco direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no @mbitc da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a'd' do paragrafo dnico do art. 17 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1891

A aceitag@o desta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http.//rfb.gov.br> ou <http:/Avww.pgfn.gov.br>,

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,761, de 2/10/2014.
Emitida as 09:53:17 do dia 03/12/2019 <hora e data de Brasflia>.

Valida até 31/05/2020.

Cddigo de controle da certiddo: 1CA4.1485.8AB2.495C

Qualquer rasura ou emenda invatidara este documento.

R

1



03/12/2019 Certidac Negativa de Débilos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagio de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certiddo Negativa de Débitos Mobilidrios

Inscrigao Municipal: 401.653/001-83
CNPJ: 06.063.998/0001-50

Contribuinte ‘GPEC PATRIMONIAL E ADMINISTRACAO LTDA

. Enderego: Avenida Ulysses Guimardes. N° 3386

SALA 701 EDF. MULTICAB EMPRESARIAL 2
CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA
41 745-007

Certifico que a inscrigio acima estd em situagio regular até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Munucipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006

Emissdo autorizada as 09;53:06 horas do-dia 03: 1272019
Vatida até dia 02/03/2020.

Cédigo de controle da certid3o: 8909.5244.78A6.4A2F.63B7.7F6C.7A39.BD52

Esta certiddo foi emitida pela pigina da Secretaria Municipal da Fazenda. no enderego
nup:/fwww.sefaz.salvador ba.gov.br, e sua autenticidade pede ser contirmada unihizando
‘0 cGdigo de controle acima

nttps:/iservicosweb,sefaz.salvador ba.gov.bifsistema/certivac_negaliva/sers icos_certidac_negativa_form asp "
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GPEC PATRIMONIAL LTDA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 06.063.998/0001-50
Certid3o n®: 188694224/2019
Expedicd@o: 08/11/2019, &s 16:24:38
validade: 05/05/2020 180 (cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifieca se que GPEC PATRIMONIAL LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscritol{a) no CNPJ sob o n°

06.063.998/0001-50, NAXO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhisteas

Certidioc emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lel n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011

Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data dz sua expedig¢ao

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais

A aceitacio desta certiddo condiciona se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http //www tst jus.br)

Certiddo emitida gratuitamente

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
accordos judiciailis trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acorxrdos firmados perante 0 Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia



Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 06.063,998/0003-50

Razio Social:GPEC PATRIMONIAL LTDA ME
Endereco: R ALBING FERNANDES 528 CONJ HAB / SUSSUARANA / SALVADOR / BA /
41215-770

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdp que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo ragular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico FGTS.

O presente Certificadc ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

validade:29/11/2019 a 28/12/2019

Certificacio NUmero: 2019112902404168279906
Informagdo obtida em 03/12/2019 09:58:43

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Let esta
condicionada a verificacdo de altenticidade no site da Calxa:
WwWw. caixa.gov.br

https:/consulta-crf.ceixa.gov.briconsultacrfipages/listaEmpregadores jsf

by



& | GOVERNO DO ESTADQO DA BAHIA Emiss3o: 26/12/2019 14:35

?j‘. ' | SECRETARIA DA FAZENDA

e

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeltos dos arts. 113 & 114 da Lei 3.956 de 1t de dezembro da 1981 - Cédigo
Tributdrio do Estado da Bahia)

Certiddo N 20193736296

RAZAO SOCIAL

GPEC PATRIMONIAL LTDA ME

INSCRIGAD ESTADUAL CKPt

06.063.998/0041 -50

Fica certificado quo ndo constam, até a presante data, pendéncias de responsabilidade da passoa fisica ou jurfdica acima
identificada, relativas ass tibutos administrados por asta Secrefaria.

Esta ceriddo engioba todos os seus estabelecimentos quanto a mexisiéncia de débilos, inciusiva os inscntos na Dlvida
Ativa, ds competérclia da Procuradoria Garal do Estado, ressalvado o diraito da Fazanda Publica do Estado da Bzhia
cobrar guaisquer déhitos gue vierem a ser apuredos posteriomente.

Emitida em 26/12/2019, conforme Portaria n° 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua

amissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DDCUMENTO PDDE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta da cartdo origlnal de inscrigdoNe CPF ot no CNPJda
Qacrataria da Recaita Federal 6o Ministéno da Fazanda.

Pagina 1 de 1 RelCerlidanNegativa rpt



i 4 Governo do Estado da Bahia
Sisterna integragdo de Planejamenta, Contabilidada e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execugio da Despesa - DED

FIPLAN

Fxerciclo: 2020

F-sfora: F - Fiscal

Orgao: 0 - Ministério Puablico - MPE

Jnidade Qrgamentarnia: K0.101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Pablico

Fungao

3 - Essencial & Justica

Subfungao:

122 - Admnistragdo Gerai

Psograma de Governo:

503 - Acoes de Apoio Administrativo do Ministério Publico

PAQE:

P000 - Manutencio de Servigos Técnico e Administrativo

Regisio

8900 - Estado

Objetvo do PAOE:

Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle

FProduto:

Quantidade Prevista:

Quantidade Atual:

lataeza Destinacta TRO lrfl‘:i)a Suplex‘:e)n!ado An(u?a)da (DT&:!:I-C k Raéﬁl’)idn COﬂ{ci’dldO Bioél?eadn Conll(;c}aerva Ptll:)D' Empeniisdo Cigidac Pago (J?;;Z}%H-I)
33901400 | 0.100600060 | Normel | 5.000.003,00 0.00 aod 500000009 0.00 0.00 8.00 0,00 o 0, 0,04 0,00  5.00.000,00
33803000 | 0.100.000000 | Normal | 2.000.000.00 0.0 00q 2.000.003,04 0,00 0,00 0,00 0,04 0.0 0,04 8,04 000 2.000.0000
33803300 | 0.100.000060 | Norwal | 1.000.000,00 0,8 00d 1.000 000,00 0,09 0,04 0.00 0.00 0,00 0,04 8.04 0,04  1.00000009
33003800 | 0.100.006000 | Norma 5,000 000,00 0,09 0,04 5.000.6G0,00 0,00 0,0 0.00 0.00 0.04 0.0 0.04 000  5.000.000,09
33903700 | 0.100.000060 | Norma | 15.00Q 000,00 0.0 0,09 1% 000.000,00 0,00 0,00 0.00 0.04 0.04 0.0 0,04 0,00  15.000.00000
23902900 | 0.100.000000 | Normai | 6.900.000,00 0,04 o0q 8.300.000,04 0,00 0.00 0.00 0,00 0,04 0,04 0, 00d  6.500.000,00
33904700 | 0.100.000000 | Norma 6od__ oo — O L 3 X T. T 500000
33913900 | 0.100.000000 | Normai 50,000,00 0,09 0,00 0,00 .00 500 0, U0 0 50000
rotal do Yesouro 35.000.000,0d 0,0d 0,04 35 000 000,04 0,09 0,00} 0,04 0,00 0,04 0,09 0, 00d 3500000000
Regiao [[otal 82 Outras Fentes 0. 0.0 0,0 0,04 0,04 0,00 0,04 0.09 0,04 0,09 0,04 0,00 0,09
F"bm' Reglie 35 000.000,00 0.0 0,03 35.000 003,00 0,09 0,09 0,00 0,00 0.04 0,00 o, 0,00  35.000:000.00
Usuario: Maria Amélie Borges Franco S
Emitido em:  26/12/2013 13:56 Pagina: 3de 11 "~
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P STERG BUBLCO DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVE_NIOS E LICITACGES
DO ESTADG DA BAHIA SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Dispensa - Locagdo - Sussuarana
SIMP n° 003.0.42116/2019

DESPACHO

Encaminha-se o procedimento a Diretoria Administrativa, para aposigao de capa

especifica (dispensa de licitacio) e demais providéncias instrutdrias cabiveis.

Ademais, junta-se ao procedimento minuta de contrato (em anexo) elaborada
por esta Unidade e aprovada por essa Diretoria.

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacéo de Elaboracido e Acompanhamento
de Contratos e Convénios
Mat. n® 353.433

'



MINUTA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA
Contrato n2 174/2019 - SGA

CONTRATO DE LOCAGAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIALS, QUE ENTRE S! CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, COMO LOCATARIO, E GPEC PATRIMONIALE ADMINISTRAGAO LTDA, COMO LOCADOR,
PARA 0S FINS QUE ESPECIFICA.

CONTRATO N2 174/2019 - SGA

O MINISTERIO pUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n 2 04.142.491/0001-66, com sede situada a 52 Avenida, n? 750,
Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado pelo Superntendente de Gestao
Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares, doravante denonynado LOCATARIO, e GPEC PATRIMONIAL E
ADMINISTRACAO LTDA, inserito no CNPJ/MF sob o nimero 06 063.998/0001-50, com sede a Avenida Ulysses Guimardes,
n® 3386, Sala 701, Sussuarana, Salvador/BA, neste ato representada por sua representante legal, Maria Carolina Oliveira
de Araiijo, inscrita no CPF/MF sob o numero_, doravante denominado LOCADOR, com base no Processo
de Dispensa de Licitaciio n? 191/2018-DADM, protocolade sob n2, 003.0.42116/2019, que, independentemente de
transcricio, integra este instrumento, e observadas as disposicdes da Lei Estadual-BA n® 9.433, de 01 de margo de 2005,
artigo 59, incisc V11, e da Lei Federal n2, 8,245, de 18 de outubro de 1991, e suas altera¢Bes posteriores, celebram o
presente Contrato, mediante as cidusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente cantrato a Locagfio de imdvel urbano, para fins ndo residenciais, pertencente ao
LOCADOR, destinado ao funcionamento das Promotorias dz Justiga Criminais da Capital, perfazendo drea util total de
aproximadamente 1.338,60m?, situado na Avenida Ulysses Guimaraes, n? 2.156, Edificic Empresarial Teixeira de Freitas,
Salvador/BA.

1.2 A locacdio compreende 03 (trés) pavimentos, bem como 33 (trinta e trés) vagas de garagem, do imovel mscrito sob
matricula ne 122.920 no 22 Oficio do Reglstro de Imdveis de Salvador [inscrigdo imobiiiaria n2 9343806-4)
CLAUSULA SEGUNDA ~ DA OOTACAC ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato correrfio por conta dos recursos d2 Dotagio Orgamentaria a seguir
especificada:

Céd. Unidade Ag3o (P/A/DE) Regi%o Destinagdo de Natureza da Despesa
Or¢amentaria/Gestora 03 122.503.2000 §900 Recursos 33.90.39
40.101/0003 I 100 i

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO

3.1 Estabelece-se o montante de RS 67.237,00 (sessenta e sete mil, duzentos e trinta e sete reais) como prece mensal do
aluguel do ‘mével consignade na CLAUSULA PRIMEIRA;

3.1.1 Incumbird ac LOCATARIO, para além do valor convencionado 2 titulo de aluguel, o custeio das despesas
ordindrias relativas 3 taxa condominial com media mensal de R$ 7.763,00 (sete mil setecentos e sessenta e trés reais),
que resutta em um vator astimado mensat em torno de RS 75.000,00 {setenta e cinco Nl reais);

3.1.2 Considerando as varidveis e/ou imprevisibilidades que permeiam a natureza das despesas indicadas ng item
3.1.1, o5 precos mensais. efetivamente faturados poderdo sofrer variages ac longo da execugdo contratual, tanto em
razio de fiutuacbes dos referidos custos guanto em razdo da incidéncia, ou ndo, de determinada despesa ao longo do
curso dos meses,
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Contrato n® 1742019 - 5GA

3.2 Para efeitole previsdo, dé-se ac preser te Conirato o valor mensal de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais}, com o
correspondentd valor anual de R$ 900.000, 10 {novecentos mil reais), e o valor global, para o periodo de 04 {quatro) anos,
estimado em B§ 3.600.000,000 (irés milhde s e seiscentos mil reais};

3.2.1 Os valres globais estabelecidos s io meramente estimativos, em razdo da posslbitidade de variagdo de vaiores
indicada noftem 3.1 e seus subitens. Oeste modo, nSo cabem ao(s) LOCADOR{ES} quaisquer direitos de cobranga caso
05 montantes estipulados neste contraty ndo sejam atingidos durante a vigéncia deste instrumente.

TA - DAS CONDICOES DE "PAGAMENTOS E DA RETENCAO DE TRIBUTOS

ntos mensats relativos ao ibjeto deste Contrato serdc efetuados mediante apresentacdo de fatura au
pelo LOCADOR, cam indicz ;830 do més sob referéncia, acompanhada das certidoes relacionadas na item
ocumentagdes eventuaime nte cabiveis, e o respectivo pagamento se concluird no prazo de 08 (oito) dias
' data de apresentagao da =ferida dacumentagdo, desde gque nda haja pendéncia a ser regularizada;

4.1 Os faturas
nata de alugu
4.1.2 e demais
{iteis a contar:

1 de auséncia de apresenta: 3o da fatura/nota de aluguel pelo LOCADOR em determinado més, pader-se-
o LOCATARIO, substituir tz | documenta por declars¢da da Unidade Gestara da contrato de que o imdvel
em disponibilidade a Instit si¢da no més em quest3o;

DOR devera apresentar, p« ra fins de faturamento mensal, as seguintes certides de regularidade:

do de Garantia por Tempo Je Servica - FGTS (CRF), emitido pela Caixa Ecandmica Federal — CEF, valido;
nda Naciona! e INSS, me liante apresentagda de certidao negativa de débitos relativos 203 tributos
Inscrigdes em Divida Ativa da Unido, expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal (SRF) e
adoria-Geral da Fazenda n.cional (PGNF), véiida;

enda PUblica do Estado ds Bahia, mediante apresentacio de certid3a negativa de débitos tributdrios,

inscritos na Divida Ativa, e competéncia da Procuradoria Geral do Estado, expedida peia Secretaria da
: Estade da Bahia, vélida;

4123 F
inclusive
Fazenda

enda Plblica da Municip © de Salvadar, mediante apresentacdo de certiddo negativa de débitos
inclustve os inscritos na Di /ida Ativa, expedida pela Secretaria da Fazenda municipai respectiva, vaiida;

A124 F
tributariol

co Nadanal dos Devedore, Trabaihistas, de mode @ camprovar a inexisténcia de débitos inadimplidas
Justica da Trabatho, med.-ante apresentagda de CertidZa Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT),
lo Tribunal Superiar do Tr ibaiho, vailda;

41258
perante
expedida

ando-se qualquer pendén ia impeditiva do pagamento mensal, nos termos desta CLAUSULA, serd
data da apresentagdo da i cumentagdo aguela na qual foi realizada a respectiva reguiarizaggo;

4.1.3 Verifi
cansiderads

s de pagamenta da primei o més de Jocagao, o thmpute dos dias devidas pela LOCATARIO sera iniciada
de 2D20 desde que acorra a entrega do imovei e sejam finalizadas todas as adaptacdes a cargo da(s}
), censtantes do anexo I, g 1e integra o presente para fins de obrigagdes do LOCADOR;

4.1.4 Para
em faverei

itese de verificagiio de per déncias na execugdo de servigos de adaptagdo a cargo do(s} LOCADOR(ES),
5 definido como marco inic jal para exigibilidade de pagamento a data em que o LOCATARIO atestar a
3o dos servigos de adaptai-do;

10 reatizard a retengio de impostos ou outras obrigagdes de natureza tributdria, de acordo com a
e

tos serdo efetuados mens-lmente através de ordem bancdria para crédito na conta bancdria indicada
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pelc LOCADOR, preferenciatmente em banco de movimentagdo oficial de recursos do Estado da Bahia, e se concluird no
prazo de 08 (oito) dias (iteis contados do Ultimo dia util do més anterior ao faturado;

4.4 A atualizagdc monetéria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO, em caso de mora, sara caiculada considerando a
data do vencimento da obrigagio e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagio do IGPM/FGV pro rata tempore,
observado, sempre, o disposto no item 4.1.3;

4.4.1 N3o serao considerados, para efeito de caracteriza¢do de mora imputavel ao LOCATARIQ, eventuais atrasos de
pagamento no periodo de faechamento do exercicio financeiro do Estado da 8ahia, compreendido entre o final do més
de dezembro e o més de janeiro do exercicio subsequente, uma vez decorrentes de circunstancias alheias a vontade
das partes, isto €, por forca do blogueio de rotinas no Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas

do Estado da Bahia - FIPLAN, de utilizacio obrigatdria pelo Ministério Piblico do Estado da Bahia para realizacdo de
pagamentos:

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS
5.1 A eventual concessiio de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estaduai ~ BA n® 9.433/2005, fica
condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses, mediante zplicagdo do IGPM/FGY, observadas as disposigoes

legais, e ainda:

5.1.1 Utilizar-se-8, como referéncia para o calculo da variagio do indice IGPM-FGY, 12 (doze) meses de transcurso da
vigéncia contratual, com termo inicial e finat conforme abaixo consignado:

5.1.1.1 Més de inicio: laneiro;
5.1.1.2 Més de término: Dezembro;

5.1.2 Por ocasido das tratativas acerca da concessdo de reajustamento, as partes poderdo acordar a aplica¢do de
percentual menor que o IGPM/FGV, ou, ainda, decidir pela manutencdo do prego originalmente pactuado;

5.1.3 A variagdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos ndo caracteriza alteragdo do mesmo,
podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a celebragio de aditamento;

5.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrica revisdo do contrato para manutencio do seu equilibrio
econdmice financeiro, exceto nas hipdtesas de forca maior, casa fortuito, agravacio imprevista, fato da administragdo
ou fato do principe, sera a revisio considerada & ocasido do reajuste, para evitar acumuiacio injustificada;
5.2 A revisio de pregos nos termos do Inc. XXVI do art. 82 da Lei Estadual -~ BA nt. 9.433/2005, por interesse do LOCADOR,
dependera de requerimento formal, instruido com a documentagao que comprove o desequilibrio econdmico-financeito
do Contrato. Deverd ser instaurada pelo LOCATARIO, entretanto, quando este pretender recompor o preco gue se torrou

EXcessivo;

5.2.1 A revisdo de precos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebragdo de Aditivo Contratuai;

CLAUSULA SEXTA ' DA VIGENCIA

O prazo de vigéncia do presente Contratc serd de 04 {quatro) anos, acomecar em 01 de aneiro de 2020 e a terminar em
31 de dezembro de 2023, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante Aditivo Contratual.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DO LOCATARIO

7. Q LOCATARIO obriga-se a:
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Gvel em boas condigdes ce limpeza e conservagio, para restitui-lo quando finde ou rescindido este
contrato no estddo que o recebeu, salvo as leterioragdes decorrentes do seu uso normal;

7.2 Nao realiza“kualquer obra que modifiqu e 2 divisio do imével hoje existente ou sua estrutura, sem autorizagdo prévia
e por escrito dIOCADOR;

7.1 Manter o

1pesas de copsumo de tel xfonia fixa relativas ao imovel locado, bem como aqueias decofrentes do
iWrgia elétrica, dgua e corres; ondente taxa de esgoto;

7.3 Pagar as
consumo de e

74 Responsahiiaar—se pela manutencgio do: aparelhos condicionadores de ar pertencentes ao LOCADDR e instalados no
imdvel objeto 4§ locacdo, durante todo o pe riodo de vigéncia deste contrato;

7.5 Levar ao cohecimento do LDCADCR, | nediatamente, o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja reparacdo a
este incumba, I m como, as eventuais turb goes de terceiros;

7.6 Pagar o alugl el e 0s encargos da locacdc  legal ou contratuaimente exigiveis, nos prazos estipulados;

7.7 Servir-se domovel para o uso convencic nado, compativel com a natureza deste e com o fim @ que se destina;

7 LOCADOR sobre documer tos que venha a receber no imovel relativos a cobrangas de tributos e outros
mesmo, bem como sobre. qualquer intimagao, multa ou exigéncia de autoridade publica relativas ao

7.8 Dar ciéncia’
encargos sobre
imaovel;

7.9 Permitir @ vilzoria do imével pelo LOCAL OR ou por seu mandatario, mediante combinacdoe prévia de dia e hora, bem
como admitir seja 0 mesmao visitado e ¢ xaminado por terceiros, nas hipdteses legais de vénda, promessa de venda,
cess3o ou promersa de cessdo de direitos ¢ dagdo em pagamento, em dias, horérios e formas que ndo comprometam
e/ou interromagm o regular funcionamentc.do expediente do LOCATARIO;

7.10 Responsallizar-se pela contratagio ¢ e seguro do imével locado contra incéndio, queda de raio, explosdo de
qualquer natu #¥a e danos clétricos, peio pe riodo de vigéncia deste contrato;

CLAUSULA OIT: - DAS OBRIGACOES DD - OCADOR

8. 0 LOCADOR f#iriga-se a:

8.1 Entregar a0 ROCATARIO o imével aluga-io em perfeito estado de conservacdo e pienamente apto ao uso a que se
destina, em ¢ rmidade com as alteracd:'s exigidas no Reiatdrio de Vistoria emitido pela Diretoria de Engenharia e
Arquitetura do BICATARIO, conforme anexn | deste instrumentg;

8.2 Executar nolmovel locado as reparacde : caracterizadas como tteis 3 manutencdo de sua estrutura, desde que ndo
constituam encikgo do LOCATARIO;

8.3 Fornecer aaLDCATARIOQ, caso este solic te, descricio minuciosa do estado do imdvel, quando de sua entrega, com
expressa referéflcia aos eventuais defeitos e dstente;

8.4 Ressarcir ac:rDCATARID todas as despe sas relativas a benfeitorias necessarias por este realizadas no imovel, bem
como as despesids referentes as benfeitorias Uteis, quando autorizadas;

8.5 Arcar com |todas as despesas decor entes de quaiquer transacdo com o imdvel, ficando sob sua inteira
responsabilidai# o pagamento de quaisquer tributos relatives ao mesmo, ainda que venham a ser instituidos apds a
celebragio desif Contrato;

8.6 Responder fitios vicios ou defeitos estr itursis identificados na imével, devendo ressarcir ao LOCATARIO todas as
despesas ou prafkizos por este suportados;
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8.7 Garantir, durante o tempo da locag3o, o uso pacifico do imdvel locado;
8.8 Manter, durante a locag3o, a forma e o destino do imdvel;

8.9 Exibir a0 LOCATARIO, caso solicitado, os comprovantes relativos a adimplementos de obrigagdes ou quitagdes
referentes a despesas e/ou encargos com o bem locado, cujos pagamentos devam ser diretamente por eles efetuados;

8.10 Fornecer, ao LOCATARIO, recibo discriminado das imperténcias por este pagas, vedada a quitagao genérica,

8.11 Apresentar documentacdo relativa a averbagdo do imdvel construido na respectiva escritura doterreno, de modo a
atualizar o registro imobilidrio correspondente, no prazo méximo de 180 (cento e oitenta} dias, contados da data da
assinatura do presente contrato, sob pena de multa de 1% (um por cento) sobre o valor mensal do aluguel, a cada més
de atraso;

8.12 Apresentar certificado de regularidade de Seguranga Contra Incéndio e Pénico expedido pelo Corpo de Bombeiras
Militar da Bahia, em conformidade com a Lei n2 12.929/2013, Decreto n2 16.302/2015 e Instrucbes Técnicas do CBM,
devidamente atualizado, até o final da vigéncia do contrato;

CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGACOES DO LOCADOR

9.1 Os tributos de qualquer natureza, Inclusive 1IPTU, Taxas e Contribuicbes de Melhorias, 2inda que resultantes de lei
nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogagbes, correrao por conta exclusiva do LOCADOR;

9.1.1 Excepcionam-se a regra estabelecida no item 9.1, as despesas relativas as taxas condominiais, cujos pagamentos
serdo de responsabilidade do LOCATARIO;

9.2 Na hipétese de alienagio do imdvel, permanecerdo em vigor todos os termos e efeitos do presente contrato. Ademais,
deverd o LOCADOR fazer constar, em eventual contrato de promessa de compra e venda2 e na pscritura de compra e
venda, cldusula vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de observancia de todos os t‘érmos
pactuados neste instrumento;

9.3 Os herdeiros ou sucessores do LOCADOR também se obrigam a respeitar o presente Contrato,

CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

10.1 Na forma das disposicdes estabelecidas na Lei Estadual-BA n¢ 9.433/2005, o CONTRATANTE deslgnara servidor({es),
por meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizagdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar
a CONTRATADA sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham z ser encontradas na execucdo: deste
instrumento.

10.2 incumbe & fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execucio do contrato, em todas as suas fases, competindo-
the, primordialmente:

10.2.1 Acompanhar o cumprimenta dos pra2os de execugdo descritos neste instrumento, e determinar as providéncias
necessdrias 3 correcdo de falhas, iregularidades efou defeitos, podendo ainda suspender a execugao contratual, sem
prejuizos das sangdes contratuais legais;

10.2.2 Transmitir 5 CONTRATADA instrugbes, e comunicar alteracbes de prazos, cronogramas de execugio e
especificacbes, quando for 0 caso;

10.2.3 Promover a verificacido dos servigos efetuados, emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de
pagamentos;
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10.2.4 Esclagecer prontamente as dvid. s da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se
necessério ;-.recer de especialistas;

103 A fiscaliz
execugdo do o

40, pelo CONTRATANTE, 130 desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto & perfeita
to contratual;

ncia de comunicacdo, pcr parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime a
das responsabilidades de erminadas neste contrato;

aceitagdo de algum servigo no todo ou em parte, ndo implicara na dilagdo do prazo de execugdo, salvo
ordancia do CONTRATANTE.

ANTE podera determinar (; afastamento momentaneq, de suas depend@ncias ou do local da execugdo
do contrato, d®empregados ou prepostos 1a CONTRATADA, cuja permanéncia venha embaragar ou dificultar a agdo

fiscalizadora;

10.6 Para fins @ fiscalizagio, 0 CDNTRATANTE poderéd soficitar a CONTRATADA, a qualquer tempo, os documentos
relacicnados col a execugdo do presente contrato.

CLAUSULA DEGINA PRIMEIRA - DA EXTINGRO DA LOCAGAO

contrato podera ser extintt, independentemente de qualquer providéncia judicial ou extrajudicial, nos
o, desmoronamento, deszpropriacio, ou outro motivo de forga maior. Em qualguer das hipoteses
ingdo ndo importara em in-lenizagdo, mulita ou qualquer outro énus para o LOCATARIO;

11.1 O presen
casos de incé
enunciadas, a el

antecedéncid
11.3 Alotagdo bém podera ser desfeita:
11.3.1 Por iféstuo acorda, o gqual ndo im ortard em indenizagao para qQuaisquer das partes;

11.3.2 Em dbcorréncia da prética de inf acdo legal, respondendo aquele que a praticou por eventuais prejufzos ou
danos causalos 2 outra parte;

11.3.3 Em d¥ orréncia da falts de pagan ento do aiuguel e demais encargos por culpa do LDCATARIO, o qual devera
responder plz mora efou prejuizas dece rrentes, ressalvado o quanto disposto no item 4.4.1;

11.3.3.1 Buta disposicio ndo se aplicz 3 hipbtese de auséncia de pagamento por culpa do LDCADOR, observado o
quanto dlposto nositens 4.1 e seus ubitense 4.4.1;
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11.3.4 Para a realizagdo de reparagbes urgentes determinadas pelo Poder Piblico, que n3o possam ser normalmente
executadas com a permanéncia do LOCATARIO no imdével oy, podendo, ele se recuse z consenti-las Em tais hipdteses,
n3o haverd a imposigdo de tndenizagio para quaisquer das partes

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO DIREITO DE PREFERENCIA
12.1 Nas hipéteses de venda, promessa de venda, cess3o ou promessa de cessio de direitos ou dag@io em pagamento, o
LOCATARIO tem preferéncia para adquwrir o imovel locado, em igualdade de condigBes com terceiros, devendo o

LOCADOR dar-the conhecimento do negécio mediante notificagio judicial, extrajudicial ou outro meio de ciéncia
inequivoca;

12.1.1 A comunicacio deverd conter todas as condices do negocio e, em especsal, o preco, a forma de pagamento, a
existéncia de Anus reais, bem como o local e hordrio em que pode ser examinada a documentacdo pertinente,

12.2 O direito de preferéncia do LOCATARIO caducara se ndo manifestads, de maneira inequivoca, sua aceitagdo integra
a3 proposta, no prazo de até 30 (trinta) dias;

12.2.1 Ocorrendo aceitacip da proposta, pelo LOCATARIQ, a posterior desisténcia do negocio pelo LOCADOR acarreta,
a este, responsabilidade pelos prejuizos ocasionados, inclusive lucros cessantes,

12.3 O direito de preferéncia nio alcanga os casos de perda da propriedade ou vendz por decisdo judicial, permuta,
doagda, integralizacdo de capital, cisdo, fusdéo e incorporagdo,

12.4 O LOCATARIO preterido no seu diweito de preferéncia poderd reclamar do alienante as perdas e danos oL,
depositando o prego e demais despesas do ato de transferéncia, haver para si o imdvel locado, se o reguerer no prazo de
06 (seis) meses, a contar do registro do ata no cartério de iméveis, desde que o contrato de focacdo esteja averbado pelo
menos 30 (trinta) dias antes da alienagdo junto a matricula do imdve,

12.4.1 A averbacdo far-se-a 3 vista de qualquer das vias do contrato de locagao desde que subscrito também por 02
{duas) testermunhas.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZACAO DO IMOVEL

13.1 No caso de incéndio ou de peorréncia de qualguer putro motivo de forga maior que impega a vtilizacZo parcial ou
total do imével ora locado, por parte do LOCATARIO, se considerard

13.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigacies deste Contrato, ohrigando-se o LOCADOR a prorrogar o prazo
de Iocac3o pelo tempo equivalente 3 realizagdo das ohras de restauracdo ou pelo tempo carrespondente ap

impedimente de uso, caso seja de interesse do LOCATARIO;

13.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que ao LOCADOR assista o direto a qualquer indenizagdo, salvo se
comprovada a culpa do LOCATARIQ,

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14. 0 LOCATARIO serd responsdvel pefa publicacdo do resumo deste instrumento no Didrio da Justica Eletrénico (DJ-e)
do Poder Judiciario do Estado da Bahia, no prazo de 10 (dez} dias corridos, contados a partir da sua assinatura

¢LAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

15. Fica eleito o Foro da Cidade de Salvador-Bahia, que prevalecerd sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja,
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para dirimir-" raisquer dlyvidas oriundas «‘o presente Contrato.

Contrato nt 17472015 - SGA

CLAUSULA [BCIMA SEXTA — DAS DISPOS ICOES GERAIS

16.1 0 LOT RIO n3o respondera por juaisquer compromissos assumidos perante terceiros pelo LOCADOR, ou seus
prepostos, afda que vinculados 8 execuc 3o do presente Contrato.

16.2 A inadii®nléncia do LOCADOR, com »elacﬁo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias cu encargos previstos
neste contraln, ndo transfere ac LOCATARIO a responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera onerar o objeto do
contrato.

+ 50 0 Codigo Civil Brasileird, a Lei Federal n2, 8.245/1991 e a Lei Estadual-BA n2 9.433/2005 para dirimir
r quest3o legal relativa 3 execugdo deste contrate, em especiai 6s casos 6 missos.

16.3 Aplicar

cterizam novagdo eventuais variagBes do valor contratual resultantes de reajustamento ou revisio de

pregos, de c ¥ pensagdes financeiras decirrentes das condigdes de pagamento nele previstas ou, ainda, de alteragbes de

valor em razlk da aplicagdo de penalidadis.
E, por assim istarem justos e acordados,  ssinam o presente Contrato em 02 (duas} vias de igual teor e forma, na presenga
das testemust as que o stbscreverem, pe ra que produza seus efeitos legais.
Salvador, __ Ji'e de 2019.
4
LOCADOR LOCATARIO
grEc I'A“RIM ONIAL E ADMINISTRAC AO LTDA Frederico Welington Sliveira Scares
Representante legal Superintendente de Gestdo Administrativa

ML RHLS

It ha: 22 Testemunha:

N - Nome;
CPFZ’F: CPF/MF:
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Contrato n® 174/2019 - SGA

ANEXO |
ADAPTAGCOES SOB RESPONSABILIDADE DO LOCADOR

¥

ITEM DESCRICAQ UND QT
1 CABEAMENTO ESTRUTURADO *
it Ponto de Rade Logica {Dados e Voz) : un 413
1.2 Patch Cords {Dados e Voz} un 633
13 Patch Pannel 24 portas un 19
14 Patch Voice 25 portas _ un 3
1.5 Patch Voice 50 portas un 3
1.6 Switch Gerencidvel 24 portas un 1
1.7 Switch Gerenciavel 48 portas un 5
18 Organizador horizontal un 31
19 Rack 32 U's un 3
‘2 CLIMATIZACAD *~
A
WL Fornecimento e instatagdo de condicionador de ar tipo split 9000 btu/h ¢f un 16,00
compressor rotativo, -
2.2 Fornecimento e instalagio de condicionador de ar tipo split 12000 btu/h </ un 57,00
compressor rotativo.
2.3 Fornecimento e instalagdo de condicionador de ar tipo split 18000 btu/h ¢/ un 3,00
compressor rotativo,
2.4 Fornecimento e instalacio de condiclonador de ar tipo split 36000 btu/h ¢f uh 3,00
compressor rotativo.
2.5 Fornecimento e instalagdo de condicionador de ar tipo split 48000 btu/h ¢/ un 3,00
compressor rotativo.
2.6 Fornecimento e Instaiacio de tubula¢ao em cobre p/ interligagdo do condensador m 897,52
ao evaporadoyr, inclusive isolamento, alimentaciio elétrica, conexdes e fixagbes, p/
condicionadores de ar split system até 48,000 8TU. Adaptada.
2.7 Tubo, pve, soidavel, dn 2Smm, instalado em dreno de ar-condicionado M 433,77
fornecimento e instalag8o, af _12/2014,
28 Bomba de remocao de condensados para condicionadores de ar. un 82,00
29 Caixa de passagem para condicionamento de ar tipo Split, com saida de dreno un 82,00
g Unico na vertical - 39 x 22 x 6 cm.
'-' 1 —~—pr |
3.1 Fornecimento e lnstalégio de piso cerdmico do mesmo tipo dos pisos existentes m? 1.338,60
ou methor, PEl V, tipo A, cor branco fosco, dimens3o minima 30cm, assentado com
argamassa colante industrializada @ junta compativel com as dimensdes das piacas,
preenchida com rejunte flexivel cinza, sobre contrapiso de regularizagdo sobre laje
de concreto;
3.2 Forro de gesso liso nas dreas malhadas com acabamento em tinta acritica na cor m? 75100
branco neve sobre massa acrilica; -
33 Forro em placas removiveis de gesso acartonado com pelicula de PVC de m? 1263,60
1250x625x15 mm, estrstura em aluminio com pintura eletrostatica na cor branca,
nas demais areas,
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Contrato n? 173/2019 - SGA

U

3.4 arede Com Placas De Gess» Acartonado {Drywall), Para Uso Interno, Com Duas m? 949,50
ces Simples E Estrutura Mitdlica Com Guias Simples, Com Vaos Af_06/2017_p.

3.5 iyisGria em gesso acartonat-o acustico e=1lcm, m* 54,60

36 plicagdo de fundo seiador %crﬂlco em paredes, uma dem3o. af_06/2014. m? 2008,20

3.7 plicagdo e iixamento de méssa latex em paredes, duas demaos. af_06/2014. m? 2008,20

38 plicag3o manual de pintuf com tinta latex acrifica em paredes, duas demios. m? 2008,20
06/2014.

3.9 it de porta de madelra paa pintura, semi-oca {leve ou média), padrio médio, UN 63,00

x210cm, espessura de 35& m, itens inclusos: dobradi¢as, montagem e instalagdo
o batente, fechadura coiv execu¢do do furo - fornecimento e instalacdo,

- 08/2015.

3.10 minado melaminico liso e fosco, para revestimento de chapa compensada de m' 119,07
adeira, espessura 0,8 mmé fixado com cola (sinapi 7101).

3—11_ ola hidrauiica para porta tgé madeira {Brasil ou similar}). un 63,00

3.12 rede com placasde gessoé cartonado {drywall}, para uso interno, com duas faces m? 1,00
mples e estrutura metdlica zom guias duplas, sem vios. af_06/2017_p.

3.13 orta de vidro temperado, C§9x2,10m, espessura 10mm, inclusive acessérios. UN 2,00

3.14 ivisoria Naval (painel cegé:], e=40mm, com perfis em a¢o fornecimento e m 41,30
plicagdo : e 2

4 STALACOES ELETRICAS

4.1 umindria de sobrepor para lampadas led tubulares de 28w. Corpo e aletas planas UN 419,00

m chapa de ago tratada cém acabamento em pintura eletrostética epdxi-pd na

r branca. Refietor em alurt inio anodizado de aito britho.

e

4.2 ontode interryptor duplo éparente, com canzleta piastica ¢/divisoria 20x10mm. us 86,00
43 nto dupio de tomada 2pf§t de sobrepor, 10 A, de uso geral, A8NT, c/canaleta pt 193,00
lastica 20x10mm,"Sistema =", Inclusive aterramento.
4.4 fonto de tomada 3p para |r condicionado até 3000 va, com canaleta plastica pt 82,00
| §/divisoria 20x10mm, apa§ ente, inciuindo centro astop/30a-220v, inciusive
erramento.
5 PA f SANITARIOS (INST. IQRA!JLICAS/ BANCADAS, LOUCAS £ N_I_HAIS)
3 3 .
5.1 onto de esgoto com tubo ee pvc rigido soldavel de @& 50 mm {pias de cozinha, uh 1,00
aguinas de lavar, etc...). :
5.2 onto de consumo terminalsde dgua fria {(subramal) com tubuiacdo de pvc, dn 25 UN 1,00
m, instaiado em ramal d&f agua, inciusos rasge e chumbamento em aivenaria.
f 12/2014.
5.3 ancada de granito cinza éolido 150 x 60 cm, com cuba de embutir de ago UN 1,00

Poxidavel média, valvula a%qericana em metal cromado, sifio flexivel em pvc,
gate fiexivet 30 cm, torneg‘a cromada longa de parede, 1/2 ou 3/4, para piade
zinha, padrdo popular- forsec. E instal. Af_12/2013.

5.4 mpo de balcio em granitccinza andorinha, e=2cm. m* 0,90

5.5 ugas e metais sanitdrios péra todos os sanitarios privativos. vb 1,00

i

* Fornecimenfo de todo material nece<;drio e execugiio do servigo de cabeamento estruturado. O cabeamento
estruturado efecutado deve contempla m cabos metilicos do tipc “UUTP Categoria 5e” ou superior, sem emendas,
com conectofzagiio no padric "RI-45: identificados em cada extremidade, No formecimento deverdo estar
incluidos todg@s os dispositivos e acesst:é'ios necessarios (cabos, conectores, tomadas, patch panel, patch cords,
patch voice, afessérios de fixacdo, guias e cabo, racks, eletrocalhas, efetrodutos, canaletas, switches gerenciados,
etc.) montadds 100% em fabrica, devengio ser plenamente compativeis com o padrdo utilizado e no quantitativo

necessario pda atender ao layout deficido em projeto. O cabeamento devers ser distribufdo partindo de pelo

10/11
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Contrato n¢ 17472019 -5GA

menos um rack fechado por andar, encaminhando-se por eletrocalhas nas dreas de circulagdo, derivando-se por
eletrodutos para os demais cdmodos e por canaletas (quando aplicivel) até as tomadas das dreas de trabalho. Todo
o cabeamento estruturado deverd ser entregue testado e certificado nos padrdes e normas vigentes, acompanhado

do respectivo relatério técnico da certificagdo realizada.

Obs.: as quantidades relacionadas acima s3o estimadas e deverdo ser conferidas antes da execugdo. Os
servigos deverdo ser executados para atender o layout proposto pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura.
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Procedimento n%: 003.0.42116/2019
Unidade Executora: Diretoria Administrativa
Espécie: Dispensa de licitagao

EMENTA: LOCACAO DE IMOVEL URBANO
PARA FINS NAO RESIDENCIAIS.
FUNCIONAMENTO DAS PROMOTORIAS DE
JUSTICA CRIMINAIS. CONTRATACAQ DIRETA.
DISPENSA DE LICITACAO. ART. 59, VII, DA LEI
N?, 9.433/05. POSSIBILIDADE.

PARECER N¢. 1131/2019

1- RELATORIO

Tratase de solicitacio de autornizagio para contratacao direta,
através de dispensa de licitagao, da locagdo de imovel urbano, para fins nao
residenciais, situado na Avenida Ulysses Guimardes, n2 2156, Edificio
Empresarial Teixeira de Freitas, Salvador, Bahia, no valor mensal de R$

75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

A presente locacac agambarca 03 {trés) pavimentos do referido
imével, em uma area total de 1.338,60 m?, bem como 33 (frinta e trés) vagas de
garagem do imével inscrito sob a matricula n?, 122.920, no 2° Oficio do Registro
de Imdveis de Salvador, por um periodo de 04 {quatro) anos.

O procedimento esta instruido com: a) autorizagdo do Chefe de
Gabinete e da Superintendéncia de Gestao Administrativa; b) Termo de

Referfncia; ¢) minuta do contrato; d) pesquisa de mercado; e) relatério de

-*m:j—’
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vistoria |técnica; f) documo:ntos referentes ao imdvel; g) Declaraggo da

Coordenacao Financeira acerca da compatibilidade da contratacao com valores
de mercdo; h) certiddes de rgularidade, dentre outros documentos.

II - DA [IISPONIBILIDADE, ORCAMENTARIA

A despesa corerd por conta da atividade 2000, natureza da
despesa $.3.90.39, cujo saldo de dotagdo é de R$ 6.900.000,00 (seis milhdes e

novecenlu;s mil reais).
111 - DAY ONTRATACAO DIRETA

A Constituigio Federal determina que, em regra, as contratagées
firmadad pela Administracao Publica serdo objeto de prévia licitagdo, como
forma .# garantir a efetivagdo dos principios da isonomia, legalidade,
impes=llidade, moralidade, publicidade, competicdo, vantajosidade, dentre

outros. .‘ﬁl sse sentido é o que dispde o art. 37, inciso XXI:

Artt, 37,

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servigos, 'ompras e alienagdes serao contratados mediante processo
de licitags 0 piiblica que assegure igualdade de condigdes a todos os
concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigagbes de
pagament >, mantidas as condigbes efetivas da proposta, nos termos
da lei, 0 g 12l somente permitird as exigéncias de qualificagio técnica e
econdmic indispensdveis a garantia do cumprimento das obrigagoes.

Como se pode oaservar no referido dispositivo, a Carta Magna de

1988 Ial uma ressalva qianto aos casos especificados na legislagdo,
possibilifendo a contratacdo lireta, mediante dispensa ou inexigibilidade, em
situagdesx xcepcionais. Esse é também o escdlio da doutrina:

As situagCes excepcionais ocorrem quando a competigao se revela de

todo inviayel ou, analisado 0 caso concreto, possa causar prejuizo a

2/5
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Administragio. Em tais hipéteses, o procedimento licitatério pode ser
inexigido ou dispensado, justificando-se a contratagdo direta, o que,

airida assimn, exige prévio procedimento formal !

Constata-se, portanto, que o prdprio constituinte autorizou que o
legislador infraconstitucional excepcionasse a realizagio do procedimento
licitatério, permitindo, assim, a contratagio direta, mediante dispensa ou
inexigibilidade de liatagio, sem olvidar da necessidade de prévio

procedimento formal.
IV - DA DISPENSA DE LICITACAO PARA LOCACAO DE IMOVEL

Na situagao sob exame, a confratagdo direta se amolda ao instituto
da dispensa de licitagdo, tendo em vista a subsun¢iio da hipétese fatica ao
quanto previsto no art. 59, VII, da Lei n? 9.433/05, que assim dispoe:

Art. 59 - E dispensavel a licitagiio;

VII - para a cormnpra ou locagio de imével destinado ao atendimento
das finalidades precipuas da Administracdo, cujas necessidades de
instalacio e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o prego

sefa compativel com o valor de mercado, segundo avahiagdo prévia;

Nesse sentido, cumpre analisar se os requisitos legais estdo

preenchidos.

IV.I Finalidades precipuas da Administragio, cujas necessid ades de instalagdo

e localizagdo condicionem a sua escolha:

Perlustrando os autos, resta preenchido o requisito do atendimento
3s finalidades precipuas da Administragdo, haja vista a utilizacdio do imovel

para sediar as Promotorias de Justica Criminais.

. HUPSEL, Edite Mesquita. COSTA, Leyla Bianca Correia Lima da Comentdrios 2 lej de licitagdes e contratagies do
Estado da Bahia, 2010, p. 176.
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 E cedigo que o Férum Criminal do Poder Judicidrio Baiano
encontras-e, atualmente, loca izado também no bairro de Sussuarana, a poucos
metros -i- ‘movel sob andlise, motivo pelo qual a instalagio e localizagdo
condict a sua escolha, ant: a economia e agilidade no deslocamento entre a
Promotofia de Justica Criminal e o Férum Criminal, otimizando a atividade

jurisdiciiial em beneficio da : ociedade.?

O Relatorio Ténico da Diretoria de Engenharia e Arquitetura
analisou | as caracteristicas do imével, concluindo pela viabilidade da
contrataghio, desde que sejam -ealizadas as intervengdes apontadas.

IV.i Preﬁo compativel com o valor de mercado, segundo avaliagio prévia:

Consta do exp=diente a realizagdo de pesquisa de mercado,

restando justificada pelo seto técnico a compatibilidade do prego com o valor

io Com efeito, reyiistra a Coordenagdo de Execugdo Orgamentdria
ativa o valor aprorimado de R$ 56,03 por m?, menor, por exemplo,

que o vMor aproximado de R$ 62,00 por m?, cobrado no imével semelhante
localizad® no Edificio Multi C ab.

V - DA MINUTA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Na minuta cont -atual constam as cldusulas referentes ao objeto,
dotagio drcamentéria, prego, condigOes de pagamenio e retengdo de tributos,
reajustaretito e revisdo de pregos, vigéncia, obrigagdes dos contratantes, direito
de prefefncia, fiscalizagdo, irapedimento a utilizagio da imével, hipéieses de
extingio, prublicidade, foro e « isposi¢des gerais, estando em conformidade com

as dispo#des das legislagdes de regéncia.

2. " i q = . B A
Imperioso » kir por oportuno, o enlendime t¢ do Tribunat de Contas da Unido, no sentido da desnecessidade da existéncia de

apenas um tinel mbvel apto a, por suas caracter: sticas de instalagdo e localizagdo, atender as finalidades precipuas da Administragac
TCU. Acordan |LNE7 - Primetra Camara. Kedat. = Min. Ministro Benjamin Zy mler. Data da sessao: 11/07/2017.
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VI - CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnica opina pela possibilidade
de contratacio direta, aprovando a minuta do instrumento contratual, nos
termos do art. 65, § 3%, inciso X, e art. 75 da Lei Estadual n® 9.433/05.

E o parecer, s.m.j.

Encaminhe-se 2 Superintendéncia de Gestdo Administrativa para

deliberacgao.

Salvador, 27 de Dezembro de 2019.

Bel* Maria l’aZ;a ZI: M

Assessoria Témico-Juridica/SGA
Mat. 3518/679

,l': b e ’.<'l.¢—:'
Bel. Eduardn Loula [¥ovais de Paula
Assessoria Técnich-Juridica/SGA

Mat. 353.707

(i
¥ 4
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Ref. 003.0.42116/2019
DESPACHO

Acolho o Parecer n? 1131/2019 da Assessoria Técnico-Juridica

A

desta Superintendéncia, relativo a contratacdo, por dispensa de licitacdo, de

GPEC Patrimonial e Administracao Ltda., para locacao de imével urbano.

Encaminhe-se o0 presente expediente a  Diretoria
Administrativa, para conhecimento e adocdo das providéncias necessérias.

Em 27 de dezembro de 2019.

_7’ -.’.“"' 'ﬁ-' i

? rederico W@rﬂ:rgt'un"‘ Ada
erintendente de Gestdo Administrativa
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Ref.: 003.0.42116/2019

DESPACHO

Tendo em vista o despacho de fiIs. retro da Superintendéncia de Gestao
Administrativa autorizando a contratag@o, por dispensa de licitagdo, para a locagéo de
imdvel urbano, para fins ndo residenciais, para o funcionamento dasPromotorias Criminais
do Ministério Publico na Capital, encaminhe-se o referido expediente para a Coordenagéao
de Execugao Orgamentaria Administrativa para providenciar;

(x] empenho, quando couber,;

[x] em articulagdo com a unidade responsavel pela gestaoffiscalizagéo, a entrega
do Instrumento Contratual efou Empenho ao fornecedor, quando couber;

[x] envio de cépia do instrumento Contratual e/ou Empenho e seus anexos para a
unidade responsavel pela fiscalizagao/execucao,

[ junto ao fornecedor, o documento comprobatério da garantia;

[x] demais providéncias pertinentes.

Salvador, Fi de dgzpmblo de 2019,

)
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g Sistema Integrado de Planejamento, Contabifidadé e Finanges r I pLA%
Solicitagio de Reserva d =
SRD olicitagdo de Reservade | 44791,0003.20.0000010-4
Daotacio

Unidade Or¢amentéria: |

40i01 - Superintendéncia de Gestio Administrativa

Unldade Gestora: |

40i01 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Instrumento. Maodahdade Licitagio: Objeto: _ L

Contratos e assemelhados Dispensa - art. 59 LOCACAO DE IMOVEL URBANQ PAR 4

FINS NAO RESIDENCIAIS DESTINADC
A ABRIGAR AS PROMOTORIAS DF
JUSTIC A CRIMINAIS, CONF.DA-
19172019, SIMP 003.0.42116/2019,
CONTRATQO174/2019-SGA

Data dd (fadastrﬁ: Si_tum;ﬁoz Integragao Simpas:

24/01/2020 Incluida Nao

Responsdvel da Unidade: E-mail Responsavel pela Unidade: Telefone do Responsivel pela Unidade:
JOSIAS MARQUES NETO JOSIAS NETO@MPBA.MP.BR 31034118

Valor da SRD (R$)

i *** 3.600.000,00

Hkk kK kK dokok deskok kR ko dedor Rkd

TRES MILHOES E SEISCENTOS MIL REAIS #*% ##% sk %42 4% a8 sak &ak 434

Justificativa:

Ususirio de Alteracio:

|Data/ﬂora' de Altera¢do:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

herciclo-. Dotaglio Valor Anual (RS):
2020 40104 000%.01.122.503.2000.8500.339039060.0 100000000 | 900 0600 08
2021 43107 0005 03 122 503 2000 9500.33903%900.0 100000000 | 200.000,00
2022 1010} 0007.01,122.503.2000 %$00.33903900.0 100000004. | 950 000 00
2023 4010).0003.03. 122.503,2000.9900.33933900.0 1L00000000. | 900.000,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

C ! . Saldo para Reserva SRD - Exercicio Salda para Reserva apfs
Exercicio: |Dotacdo: anterlor A SRD (R$}:  |Corrente (R$): a SRD (RS):
- 40101.0003.03,122.503.2000.9900.3390 -
2020 3000.0100000000 1 3.007.801,17 900.000,00 2.107.801,17
24/01/2020 15:06 Pagina 11 Maria Améla

Borqes Franco
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Silema imegrade da Plansjamento. Conlabiidade ¢ Finan¢as

FIPLAN
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Instrumento Contratual

40101.0003,20.0000010-1

Unidade Orgamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestio Administrativa

Unidade Gestora:

40101 0003 - Diretoria Administrauva do Mistério Pablico

Tipo de DPespesa:
Compras € Servi¢os

Tipo Instrumento;
Contrato

Nimero da LID:
40101.0003.20.0000010-1

Modalidade Licitagio:
Digrensa - art. 59

Objeto’

LOCACAO DE IMOVEL LRBANO PARA FINS NAO RESIiDLN

JUSTICA CRIMINAIS CONF DA-191/2019. SIMP 003.0.42116/2019, CONTRATO174/2019-SCA

CiAlS DESTINADO A ABRIGAR AS PROMOTORIAS DE

Data Ceiebraciio: Data Publicaciio no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: [Nimero do

27/12/2019 09/01/2020 Contrato/Convénio;
174/2019-SGA

Data Inicio: Data Términeo: N° SRD: Situagde: Ativo

01/01/2020 31/12/2023 40101.0003.20.000001 0-4

_Nome da Unidade Administrativa (UA):
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Responsavel pela UA
JOSIAS MARQUES NETO

Emall do Responsivel pela UA:

JOSIAS NETO@MPBA.MP BR

31030118

Telefone do Responsdvel pela UA:

Valor tetal do Instrumento (R$)

**x 3 500.000.00

TRES MILHOES E SEISCENTQS MIL REAIS *%# #¥u £k wxk

Aok kM SRk Rk FRE REF FKOF KR kkE dkk BEkX HRA Bk Bk

LOTES
. Tipo de . Valor do

Nitmero do . |Let Retenciio da 0 Niimero do Documento :

Lote: Valor do Lote: | (oricatote?,  [Lei Anticalote. | Spapaps,  |AFM/APS e s

1 3.600.000,00| Nao 000

| DADOS CREDOR
odigo: 2013372439

Nome: GPEC PATRIMONIAL LTDA ME

CPF/ CNPIJ: 06.063.998/0001-50 Insc. Estadual

Responsével no Credor: %EC PATRIMONIAL LTDA. E-mail Responsavel:

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exereicio: |Deotacie Orgamentina: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2020 40101,0003.03.122.503.2000,9900.33903900.01 00000000. 1 GERAL 900.000,00
2021 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1 GERAL 90(1.000,00
2022 40101.0003.03.122.563 2000,9900.33903900.0100000000. | GERAL $00.000,00
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000060 | GERAL 900 NNN.O0
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotacie Orgamentaria: 40101.0003.03.! 22.503,2000.9900.33903900.£ 00000000. 1
Pareeta: \Data Yeneimento: ’Valor {RS):
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA
Contrato n2 174/2013 - SGA

CONTRATO DE LOCACAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE Si CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, COMO LOCATARIO, E GPEC PATRIMONIAL E ADMINISTRACAO LTDA, COMO LOCADOR,
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

CONTRATO N2 174/2015 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n 2 04,142,451/0001-66, com sede situada a 52 Avenida, n2 750,
Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado pelo Superintendente de Gestdo
Administrativa, Frederico Welington Siiveira Soares, doravante denominado LOCATARIO, e GPEC PATRIMONIAL E
ADMINISTRACAO LTDA, inscrite no CNPJ/MF sob o nimero 06.063.998/0001-50, com sede 3 Avenida Ulysses Guimar3es,
n?, 3386, Sala 701, Sussuarana, Salvader/Ba, neste ato representada por sua representante legai, Marla Caroiina Oliveira
de Aratlje, inscrita no CPF/MF sob o numeroH, doravante deneminado LOCADOR, com base ne Processo
de Dispensa de Llicitagio n? 151/2019-DADM, protecelade sob n2. 003.0.42116/2019, que, independentemente de
transcriglo, integra este instrumento, e observadas as disposigdes da Lei Estadual-8A n2 9.433, de 01 de margo de 2005,
artigo 59, incise Vii, e da Lei Federal n2, 8.245, de 18 de outubro de 1881, e suas aiteracdes posteriores, celebram o
presente Contrato, mediante as cldusuias seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato a Locagdo de imdvei urbang, para fins ndo residenciais, pertencente ao
LDCADOR, destinado ao funcichamento das Promotorias de Justiga Criminais da Capital, perfazende drea atil total de
aproximadamente 1.338,60m?, situado na Avenida Utysses Guimardes, n? 2.156, Edificio Empresariai Teixeira de Freitas,
Salvador/BA.

1.2 A locagio compreende 03 (trés) pavimentos, bem como 33 (trinta e trés) vagas de garagem, do imévei inscrito sob
matricuia n® 122.920 no 22 Dficio do Registro de Imbveis de Saivador (inscri¢do imobiiidria n? 934980-4).

CLAUSULA SEGUNDA — DA DDTAGAC ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Dotaglio Orgamentdria a seguir

especificada:
Céd. Un‘idade Agio (P/A/CE) Reglio Destinacdo de Natureza da Despesa
Orgamentdria/Gestora 03.122.503.2000 9800 Recursos 33.30.39
40.101/0003 M 100 .

CLAUSULA TERCE{RA - DO PREGC

3.1 Estabeiece-se 0 montante de R$ 67.237,00 (sessenia e sete mil, duzentos e trinta e sete reals} coma prego mensai do
aluguel do imdvel consignado na CLAUSULA PRIMEIRA;

3.1.1 incumbird ao LOCATARIO, para aiém do valor convencitnado a titulo de aluguel, o custelo das despesas
ordindrias reiativas & taxa condominiai com média mensal de RS 7.763,00 (sete mil setecentos e sessenta e trés reais},
que resuita em um valor estimado mensal em tarno de RS 75.000,00 (setenta e cinco mil reais);

3.1.2 Considerando as variaveis efou imprevisibilidades que permeiam a natureza das despesas indicidas no item

3.1.1, os pregos mensais efetivamente faturados poder3o sofrer variagdes ag longo da execug@o contratial, tanto ern
razdo de flutuagdes dos referidos custos quanto em razdio da incidéncia, ou ndo, de determinada despesa ao longo do

curso dos meses; f
1/11 t\
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MINISTERIQ AUBLICO
COESTADN DA BAHIA

Contrato n® 1742019 - SGA

3.2 Para efeito Pe previs3o, dé-se ao presense Contrato o valer mensai de RS 75.000,00 {setenta & ¢ince mii reais}, com o
correspondentd vaior anuai de R$ 900.000,00 (novecentos mii reais), e 0 valor global, para o periedo de 04 {quatre} anos,
estimado em R§ 3.600.000,000 {trés milhdes e seiscentos mii reais);

3.2.1 Os vaitires globais estabelecidos si:c meramente estimatives, em razdo da possibilidade de variagdo de valores
indicada noltem 3.1 & seus subitens. De ;te modo, ndo cabem ao{s) LOCADOR(ES) quaisquer direitos de cobranga caso
0s mentanolis estipulades neste contrato ndo sejam atingidos durante a vigéncia deste instrumento.

CLAUSULA QUARTA - DAS CONDIGOES DE F AGAMENTOS E DA RETENCAO DE TRiBUTOS

4.1 Ds faturamentos mensais refativas ao «.bjeto deste Contrato ser3o efetuados mediante apresentacdo de fatura ou
nota de aluguel peio LOCADOR, com indica :50 do més sob referéncia, acompanhada das certidBes relacionadas no item
4.1.2 e dermais flocumentacdes eventuaime 1te cabiveis, @ o respectivo pagamento se conciuird no prazo de 08 {oito) dias
utels a contar di data de apresentac3o da r :ferida documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada;

4.1.1 No ca%e de auséneia de apresentac 3o da fatura/nota de aiuguel pelo LOCADOR em determinado més, poder-se-
4, a critério o LOCATARIO, substituir ta documento por declaracdo da Unidade Gestora do contrato de que o imével
permaneces em dispenibiiidade 3 instit icdo no més em questdo;

4.1.2 O LOZADOR deverd apresentar, p: ra fins de faturamento mensal, as seguintes certiddes de regularidade:
4.1.2.1 Fusdo de Garantia por Tempo ie Servico - FGTS {CRF), emitide pela Caixa Econdmica Federai - CEF, valido;

4.1.2.2 Fmenda Nacional e INSS, me liante apresentaciio de certiddo negativa de débitos relatives aos iributos
federals # » inscrigdes em Divida Ativa da Unido, expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal (SRF) e
pela Procdradoria-Geral da Fazenda n. cional {PGNF), véiida;

4.1.2.3 Fapenda Pubiica do Estado da Bahia, mediante apresentagéio de certiddc negativa de débitos tributarios,
inclusive @ inscritos na Divida Ativa, ce competéncia da Procuraderia Geral do Estado, expedida pela Secretaria da
Fazenda ik Estado da Bahia, vélida;

4,1.2.4 Fazenda Pibiica do Municip o de Salvador, megiante apresentagéc de certiddo negativa de débitos
tributdns4. inciusive os inscritos na Di ida Ativa, expedida pela Secretaria da Fazenda municipal respectiva, véfida;

4.1,2.5 B#rco Nacionai dos Devedore i Trabalhistas, de modo a comprovar a inexisténcia de débitos inadimplidos
perante # Justica do Trabalho, med ante apresentagdo de Certiddo Negativa de Débitos Trabaihistas {CNDT),
expedida gele Tribunal Supericr do Tr .balho, vélida;

4,1.3 Verifitando-se qualquer pendén ia impeditiva do pagamento mensal, nos termos desta CLAUSULA, sers
consideradd data da apresentagic da dc cumentag3o aquela na qual fol realizada a respactiva regulariza¢io;

4.1.4 Para Es de pagamento do primeic 5 més de iacagio, o tdmpute dos dias devidos pelo LOCATARIO serd iniciado
em fevereifo de 2020, desde que ccor 3 a entrega do Imbvei e sejam finalizadas todas as adaptacdes a cargo dols)
LOCADDR(ES), constantes do anexo |, q Je integra ¢ presente para fins de obrigacdes do LOCADOR;

4.1.5 Na hibétese de verificacio de per déndias na execucdo de servicos de adaptagdoc a cargo dos) LOCADOR(ES),
somente sard definide como marco ini ial para exigibilidade de pagamento a data em que o LOCATARIO atestar a
plena conclisdo dos servigos de adapta: do;

4.2 D LOCATARID realizard a retencdc de impostos ou outras obrigagdes de natureza tributdria, de acordo com a
legislacdo vigefie.

4.3 Os pagamettos serdo efetuados menssimente através de orgem bancaria para crédito nakconta bancdria indicada
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pelo LOCADDR, preferenciaimente em banco de movimentagdo oficial de recursos do Estade da Bahia, e se conciuird no
prazo de 08 {oito) dias titeis contados de Ultimo dia util do més anterior ao faturado;

4.4 A atualizagdo monetiria dos pagamentos devidos pelo LOCATARID, em caso de mora, serd caiculada considerando a
data do vencimento da ebrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do IGPM/FGV pro rata tempore,
observado, sempre, o disposto no item 4.1.3;

4.4.1 N3o serdo considerados, para efelto de caracterizagdo de mora imputdvel ao LOCATARIO, eventuals atrasos de
pagamente no periodo de fachamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia, compreendido entre o final do més
de dezembro & o més de Janeiro do exercicio subsequente, uma vez decorrentes de circunstancias aiheias & vontade
das partes, isto &, por forga do blogueto de rotinas no Sistema integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas
do Estado da Bahia - FIPLAN, de utiiizagdo obrigatéria pelo Ministério Publico do Estado da Bahla para realizacdo de
pagamentos;

CLAUSULA QUINTA- DD REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PREGOS

5.1 A eventual concess3o de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estaduai — BA n® 9.433/2005, fica
condicionada ao transcurso do prazo de 12 {doze) meses, mediante aplicacdo do iGPM/FGV, observadas as disposigdes
legais, e ainda:

5.1.1 Utilizar-se-4, como referncia para o cilcuio da variagc3e do indice IGPM-FGV, 12 {doze) meses de transcurso da
vigéncia contratual, com termo inicial e final conforme abaixe conslgnado:

5.1.1.1 Més de inicio: Janeiro;
5.1,1.2 Més de término: Dezembiro;

5.1.2 Por ocasifio das tratativas acerca da concess3o de reajustamento, as partes poderdo acordar a aplicacdo de
percentual menar que o IGPM/FGV, ou, ainda, decidir pela manutencdo do preco onginalmente pactuado;

5.1.3 A variagio do valor contratual para fazer face ao reajuste de precos ndo caracteriza alteracdo do mesmo,
podendo ser registrada por simples apostiia, dispensando a celebracdo de aditamenta;

5.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisao do contrato para manutengdo do seu equiilbrio
econdmico financelro, exceto nas hipéteses de forga maior, caso fortuito, agravagdo tmprevista, fato da administragdo
ou fato do principe, seré a reviséo considerada 3 ocasido do reajuste, para evitar acumulagdo injustificada;
5.2 Arevis3o de precos nos termos do inc. XXVi do art. 82 da Lei Estadual — 8A n2.9.433/2005, por interesse do LOCADOR,
dependera de requerimento formal, instruido com a documentagéio que comprove o desequilibric econdmico-financeiro

do Contrato. Deverd ser instaurada peio LOCATARIO, entretanto, quando este pretender recompor o prego que se tornou
€XCessivo;

5.2.1 A revisdo de precos, se ocorrer, deverd ser formalizada através de celebrag3o de Aditivo Contratual;

CLAUSULA 5EXTA - DA VIGENCIA

D prazo de vigéncia do presente Contrato serd de 04 (quatro) anos, a comecar em 01 de janeiro de 2020 e aterminarem
31 de dezembro de 2023, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante Aditivo Contratual.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO

7. B LOCATARIO obriga-se a;
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7.1 Manter o If=6vel em boas condictes ¢ e limpeza e conservagdo, para restitui-lo quando findo ou rescindido este
contrato no esmdo que o recebey, salvo as leterioragBes decorrentes do seu uso normal;

7.2 Nio realizaf qualguer obra que modifiqu e a divisdo do imdvet hoje existente ou sua estrutura, sem autorizagdo prévia
e por estrito dd LOCADOR;

7.3 Pagar as d@spesas de consumo de telzfonia fixa relativas ao imévei locado, bem como aquelas decorrentes do
consumao de erlirgia eiétrica, 4gua e corres) ondente taxa de esgoto;

7.4 Responsabilzar-se pela manutengdo do apareihos condicionadores de ar pertencentes ao LOCADOR e instalados no
imével objeto i locagHo, durante todo o p :riode de vigéncia deste contrato;

75 Levar ao cithecmento do LOCADDR, ' nediatamente, o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja reparacdo a
este incumba, Eem como, as eventuais turk agdes de terceiros;

7.6 Pagar o alufjuel e os encargos da locacdn, legal ou contratualmente exigiveis, nos prazos estipuiados;
7.7 Servir-se dd imdvei para o uso convencinnado, compativel com a natureza deste e com o fim a que se destina;

7.8 Dar ciéncia #o LOCADOR sobre documeitos gue venha a receber no imdvel relatives a cobrangas de tributos e outros
encargos sobr# o mesmo, bem como sobre qualquer intimasfo, muita ou exigéncia de autoridade pibtica relativas ao
Imdvei;

7.9 Permitir a Whitoria do imévet pelo LOCABOR ou por seu mandatdrio, mediante combinagdo prévia ¢e cia e hora, bem
como admitir glue seja o mesmo visitado e :xaminado por terceiros, nas hipéteses isgais de venda, promessa de venda,
cessio ou prosessa de cessdo de direitos «-u dagdio em pagamento, em ¢ias, horérios e formas que ndo comprometam
e/ou interromasm o regular funcionamentc co expediente do LOCATARIO;

7.10 Responsafilizar-se pela contratacdo e seguro do imoével jocado contra incéndio, queca de raio, explosdo de
qualquer natu pza e danos elétricos, peio pariodo de vigéncia deste contrato;

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO LOCADOR
8. O LOCAQOR«&briga-se a:

8.1 Entregar afl LOCATARIO o imdvel alug: do em perfeito estado de conservagio ¢ pienamente apto ac use a que se
destina, em cafformidade com as aiteracies exigidas no Relatério de Vistoria emitido pela Diretoria de Engenharia e
Arguitetura do LOCATARIO, conforme aney o | deste instrumento;

8.2 Executar nd imével locado as reparacd:s caracterizadas como (teis & manutencdo de sua estrutura, desde que ndo
constituam entirgo do LOCATARIO;

8.3 Fornecer a# LOCATARIO, caso este soli site, descricio minuciosa do estado do imdvel, quando de sua entrega, com
expressa referfincia aos eventuais defeitos «xistente;

8.4 Ressarcir a8 LOCATARIO todas as desp2sas relativas a benfeitorias necessdrias por este realizadas no iméve!, bem
como as despedas referentes is benfeitoria utels, guando autorizadas;

8.5 Arcar com todas as despesas deco-rentes de gquaiguer transagio com o imdvel, ficando sob sua inteira
responsabilidadie o pagamento de quaisquar tributos relativos ao mesmo, ainda que venham a ser instituldos apds a
celebragdo desle Contrato;

8.6 Responder fpelos vicios ou defeitos est-uturais identificados no imdvel, devendo ressarcir ao LOCATARIO todas as
despesas ou prijuizos por este suportados;
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8.7 Garantir, durante o tempo da locagdo, o uso pacifico do imdvel locado;
8.8 Manter, durante a locagio, aforma e o destino do Imével;

8.9 Exibir ao LOCATARIO, caso solicitado, os comprovantes relativos a adimplementos de obrigagdes ou quitagdes
referentes a despesas efou encargos com o bem locado, cujos pagamentos devam ser diretamente por eles efetuados;

8.10 Fornecer, ac LOCATARIO, recibo discriminade das importancias por este pagas, vedada a quitagio genérica,

8.11 Apresentar documenta¢do relativa & averbagio do imavel construfdo na respectiva escritura do terreno, de modo a
atuaiizar o registro imobiiidrio correspondente, no prazo méximo de 180 {cento e oitenta) dias, contados da data da
assinatura do presente contrato, sob pena de multa de 1% {um por cento} sobre o valor mensal do alugue!, a cada més
de atraso;

8.12 Apresentar certificado de reguiaridade de Seguranga Contra incéndio e Pinico expedido peio Corpo de Bombeiros
Militar da Bahia, em conformidade com a Lei ng 12.929/2D13, Decreto n€ 16.302/2015 e Instrugdes Técnicas de CBM,
devidamente atualizado, até o finai da vigéncia do contrato;

CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGAGOES DO LOCADOR

9.1 Os tributos de gualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas e ContribuicBes de Melhorias, ainda que resultantes de lei
nova promuigada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrpgagtes, correrao por canta exclusiva do LOCADOR;

9.1.1 Excepcionam-se 3 regra estabelecida no item 9.1, as despesas relativas as taxas condominiais, cujos pagamentos
serdo de responsabllidade do LOCATARIO;

8.2 Na hipotese de alienagiio do imdvei, permanecerde em vigor todos os termos e efeitos do presente contrato. Ademais,
deverd o LOCADOR fazer constar, em eventual contrato de promessa de compra e venda e na escritura de compra e
venda, cldusula vincuiando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de observdncia de todos 05 termos
pactuados neste instrumento;

9,3 0s herdeiros ou sucessores do LOCADOR também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZAGAO DO CONTRATO

10.1 Na forma das disposigles estabelecidas na Lei Estaduai-BA n2 9.433/20D5, o CONTRATANTE designard servidor{es),
por meio de Portaria especifica para tai fim, para a fiscaiizagdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar
a CONTRATADA sobre as irregularidades ou faihas que porventura venham a ser encontradas na execugdo deste
instrumento.

10.2 Incumbe 3 fiscaiizagiio acompanhar e verificar a perfeita execugo do contrato, em todas as suas fases, competindo-
Ihe, primordialmente:

1D.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execug3o descritos neste instrumento, e determinar as providéncias
necessirias A correcdo de falhas, irregularidades e/ou defeitos, podendo ainda suspender a execucdo contratual, sem
prejulzos das san¢des contratuais iegais;

10.2.2 Transmitir 3 CONTRATADA instrugBes, e comunicar alteracdes de prazos, cronogramas de execucdo e
especificac®es, guando for o caso;

10.2.3 Promover a verificacdo dos servigos efetuados, emitindo a competente habilitagde para o recebimento d

pagamentos;
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10.2.4 Escldrecer prontamente as davicas da CONTRATADA, solicitande 2o setor competente do CONTRATANTE, se
necessario foarecer de especialistas;

10.3 A fiscatizicdo, pelo CONTRATANTE, 1do desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto 3 perfeita
execucdo do ojjeto contratual;

10.3.1 A auséncia de comunicago, por parte do CONTRATANTE, sobre irreguiaridades pu fathas, ndo exime a
CONTRATADA das responsabilidades determinadas neste contrato;

10.4 O CONTRATANTE poderd recusar, sust ar e/ou determinar a desfazimento/refazimento de servigos que néo estejam
sendo ou nio ténham sido executados de a- ordo com as Normas Téenicas efou em conformidade com as condigdes deste
contrato ou dalbrocediments licitatério que o originou, ou ainda que atentem contra a seguranga de terceiros ou de bens;

10.4.1 Qualuer servigo considerado n3o aceitvel, no todo ou em parte, devera ser refeito, reparado ou substituldo
pela CONTRATAOA, s suas expensas;

10.4.2 A nip aceitacdo de atgum servige, no todo ou em parte, ndo implicard na dilagdo do prazo de execucdo, saivo
expressa concordancia do CONTRATANYE.

10.5 O CONTRATANTE poders determinar > afastamento momentineo, de suas dependéncias ou do iocai da execugéo
do contrato, de empregados ou prepostos da CONTRATADA, cuja permanéncia venha embaragar ou dificultar a agdo
fiscalizadora;

10.6 Para fins fe fiscalizag3o, 0 CONTRATANTE poderd solicitar 8 CONTRATADA, a quaiquer tempo, os documentos
relacionados ¢#m a execugdo do presente contrato,

CLAUSULA OEZIMA PRIMEIRA - DA EXTINGRO DA LOCAGAQ

11.1 O presené# contrato poderd ser extint 3, independentemente de qualquer providéncia judicial ou extrajudicial, nos
casos de incéio, desmoronamento, des :propriagdc, ou outro motive de forga maior. Em qualquer das hipéteses
enunciadas, a #stingdo ndo importard em It denizagdo, muita ou qualquer outro énus para o LOCATARIO;

11.2 Durante # prazo estipulado para a « uragio do contrato, nio poders o LOCADOR reaver o imével alugado. O
LOCATARIO, tgavia, poderd devoivé-lo, 503 as seguintes condigGes:
11.2.1 Casoa devolugFo seja informada «ntes de completados 12 {doze) meses de locaglo, deverd o LOCATARIO pagar
multa correspondente a 02 {dois) mese: de aluguel;
11.2.2 Casoia devolugdo se processe ap s o transcurso de 12 {mesas) de locago, ndo haverd o pagamento de multa
pelo LOCATARIO, desde que este faga a respectiva comunica¢do ac LOCADOR com o minimo de 60 (sessenta) dias de
antecedén
11.3 A loca¢do também podera ser desfeita
11.3.1 Por mutuo acordo, o qual ndo imyortard em indenizacdo para quaisquer das partes;

11.3.2 Em decorréncia da pritica de in-ragdio legal, respondendo aqguele que a praticou por eventuais prejuizos ou
danos causados a outra parte;

11.3.3 Em decorréncia da faita de pagar1ento do aluguel e demais encargos por cutpa do LOCATARIO, o qua! devera
responder pela mora efou prejulzos dec arrentes, ressalvado o quanto disposto no item 4.4.1;
]

11.3.3.1.Esta disposi¢do ndo se apfic 1 3 hipdtese de auséncia de pagamento por culpa do LOCADOR, observadd o
quanto disposto nos [tens 4.1 e seus subitens € 4.4.1;
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11.3.4 Para arealizagao de reparagfes urgentes determinadas peio Poder Publico, que nde possam ser normaimente
executadas com a permanéncia do LOCATARIO no imévei ou, podendo, ele se recuse a consenti-ias, Em tais hipoteses,
ndo haveré a imposigao de indenizagdo para quaisquer das partes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DD DIREITD DE PREFERENCIA

12.1 Nas hip6teses de venda, promessa de venda, cess8o ou promessa de cessie de direites ou dagde em pagamente, ©
LOCATARID tem preferéncia para adquirir o imdvel iocade, em iguaidade de condigbes com terceiros, devendo o
LDCADDR dar-lhe conhecimento do negdcio mediante notificagio judiclai, extrajudiclai ou cutro meic de ciéncia
inequiveca;

12.1.1 A comunicagdc devera conter todas as condigdes do negécio ¢, em especial, o prego, a forma de pagamento, a
exist&ncia de Bnus reais, bern como ¢ tocal e hordric em que pode ser examinada 3 decumentagdo pertinente;

12.2 O direito de preferéncia do LDCATARID caducara se ndo manifestada, de maneira inequivoca, sua aceitago integrai
A proposta, no prazo de até 30 {trinta) dias;

12.2.1 Ocorrendo aceitacdo da proposta, pelo LDCATARID, a posterior desisténcia do negdcic pelo LOCADDR acarreta,
a este, responsabilidade petos prejulzos ocasionados, inciusive iucros cessantes;

12.3 O direito de preferéncia nio aicanca os casos de perda da propriedade ou venda por decisdo judicial, permuta,
doacdo, integraiizacdo de capital, cisdo, fusdo e incorporacdo;

12.4 O LDCATARID preteride no seu direitc de preferéncia poderd reciamar do alienante as perdas e danos ou,
depositando o preco e demais despesas do ato de transferéncla, haver para si o imével locado, se o requerer no prazo de

06 (seis} meses, a contar do registro do ato no cartério de imdveis, desde que o contrate de locag8o esteja averbado peio
menos 30 {trinta) dias antes da alienagio junto a matricula do imdvel;

12.4.1 A averbagio far-se-d A vista de quaiquer das vias do contrato de iccagdo desde que subscritc também por 02
{duas) testemunhas.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DD IMPEDIMENTD A UTILIZAGAO DD IMOVEL

13 1 No caso de incéndic ou de ocorréncia de qualquer cutro mative de forga maier que impega a utilizagdo parciai ou
totai do imdvel ora locado, por parte do LOCATARID, se considerard:

13.1.1 Suspensas, ne todo ou em parte, as abrigagdes deste Contrato, obrigande -se o LDCADDR a profrogar o prazo
de locagde pelo tempo equivaiente a realizagdic das obras de restauraglio ou pele tempo correspondente ao

impedimento de uso, casa seja de interesse do LDCATARID;
13.1.2 Extintc ¢ presente Contrato, sem que ac LOCADDR assista o direito a quaiquer indenizacdo, salvo se
comprovada a cuipa de LOCATARID,

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14. 0 LDCATARID serd responsavel pela publicagiio do resume deste instrumento no Didrio da Justica EletrBnico {DJ-g}
do Poder Judicirio do Estade da Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua assinatura,

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DD FDRD

15. Fica eleito o Foro da Cidade de Saivador-Bahla, que prevaiecerd sobre quaiquer outro, per mals privilegiado que seja,

~I1;
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para dirimir quaisquer ddvidas oriundas da Jresente Cantrato.
|

Contrato n? 174/201% - SGA

CLAUSULA DESIMA SEXTA — DAS DISPOSICSES GERAIS

1
161D LOCAT*IO n3o respanders par quaisquer cOMPromissos assumidos perante terceiros pelo LOCADOR, ou seus
prepostos, ain#s que vinculados & execugdr do presente Cantrato.
16.2 A inadima##ncia do LOCADOR, com re agio a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou encargos previstas
neste contratd ndo transfere ao LOCATAF 10 2 respansabifidade pelo seu pagamento, nem poderd onerar o abjeto do
contrato,

16.3 Aplicar-sis o o Codigo Civil Brasiieiro a Lei Federal n2. 8.245/1991 e a Lei Estadual-BA n? 9.433/2005 para dirimir
toda e qualqusr quest3o legairelativa a ex: cucdo deste cantrato, em especial 0s £asos omissos,

16.4 Ndo carsfierizam novaclo eventuai: variagBes do valor contratual resuitantes de reajustamenta au revisio de
precos, de cormiensag@es financeiras deco rentes das condi¢des de pagamento nele previstas ou, ainda, de aiteragdes de
vafor em razd@da apiicagsio de penalidade

E, por assim eslarem Justos e acordados, as:inam o presente Contrato em 02 {duas) vias de igual teor  ferma, na presenca
das testemunes que o subscreverem, par que produia seus efeitos iegais.

salvadar, 'Q_-?le'ggeﬂx&ode 2019

= ’L —3_3—‘, ,1 i W

| LOCADT E, LOCATARIO

GFEC ?MII!MONIAL E ADMINISTRACAO LTDA Frederico Welingten Silvelra Soares

Representante iegal Superintendente de Gestdo Administrativa
| - . —
TESEprd L HAY:
1. T--r.rm.n:u‘ 22 Testemunhz Z

Nome:

creyvtr: [ i R
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ANEXO |
ADAPTACOES SOB RESPONSABILIDADE DO LOCADOR

ITEM DESCRIGAO UND Qr
o CABEAMENTO ESTRUTURADO *
1.1 Ponto de Rede Légica (Dados e Voz) un 413
1.2 Patch Cords [Dados e Voz) un 633
1.3 Patch Pannel 24 portas un 19
1.4 Patch Voice 25 portas un 3
1.5 Patch Voice 50 portas un |
16 Switch Gerencidvel 24 portas un 1
1.7 Switch Gerencidvel 48 portas Un 5
18 Organizador horizontal un 31
1.9 Rack 32 U’s un 3
2 CUMATIZACAQ
2.1 Fomecimento e instalacdo de condicionador de ar tipe split 9000 btu/h cf un 16,00
compressor rotativo.
2.2 Fornecimento e instalagio de condicionador de ar tipo split 12000 btu/h ¢/ un 57,00 |
compressor rotativo.
2.3 Famecimento e instzlacio de condicionador de ar tipo split 18000 btu/h ¢f un 3,00
compressar rotative.
2.4 Fornecimento e instalacdo de condicionador de ar tipo split 36000 btu/h cf un 3,00
compiassor rotativo.
2.5 Fornecimento e instalagdo de condicionado? de ar tipe split 48000 btu/h cf un 3,00
compressor rotativo, .
2.6 Fornecimente e instalagdo de tubulagdo em cobre p/ interiigacdo do condensador m 897,52
ao evaporador, inclusive isolamento, alimentagdo elétrica, conexdes e fixagdes, pf
condicionadores de ar spiit system até 48.000 BTU. Adaptada.
2.7 Tubo, pve, soldavel, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado M 433,77
fornecimento e instalagdo. af_12/2014.
2.8 Bomba de remogdo de condensados para condicionadores de ar. un 82,00
2.9 Caixa de passagem para condicionamento de ar tipo Spiit, com saida de dreno un 82,00
Unico na vertical - 39 x 22 x 6 cm.
- ARQUITETURA
31 Fornecimento e Instalagdo de piso cerdmico do mesme tipo dos pisos existentes m? 1.338,60
oumelhor, PEI V, tipo A, cor branco fosco, dimensdo minima 30cm, assentado com
argamassa colante industriaiizada e junta compatlvel com as dimensdes das placas,
preenchida com rejunte flexivel cinza, sobre contrapiso de regularizago sobre laje
de concreto,
3.2 Forro de gesso hise nas dreas mothadas com acabamento em tinta acrilica na cor m? 75,00
brance neve sobre massa acrilica,
33 Forro em piacas removiveis de gesso acartonado com pelicula de PVC de m 176360 |
1250x625x15 mm, estruturs em aluminio com pintura eletrostitica na cor branca,
nas demais dreas,
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34 Srede Com Placas De Gessc. Acartonado (Drywall}, Para Uso Interno, Com Duas m? 949,50 ‘
Faces Simples E Estrutura Me:4lica Com Guias Simples, Com Vaos Af_06/2017_P. .
3.5 Buiséria em gesso acartonad ) acustico e=11cm. m? 54,60
3.6 Aplicacdo de fundo selador a riiico em paredes, uma demdo. af_06/2014. m' 2008,20
a7 Aplicacio e lixamento de ma sa fitex em paredes, duas demdos. af_06/2014. m' 2008,20
3.8 Arlicacio manual de pintur: com tinta idtex acrfiica em paredes, duas dem3os. m? 2008,20
_{_06/2014.
3.9 Bt de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou madia), padrio médio, UN 63,00
#1x210cm, espessura de 3,5: m, itens inclusos: dobradicas, montagem e instaiagdo
do batente, fechadura cor execugdo do furo - fornecimento e instalagdo.
#_08/2015.
3.10 laminado melaminico liso ¢ fosco, para revestimento de chapa compensada de m 119,07
mudeira, espessura 0,8 mm, ‘ixado com ¢eola (sinapi 7101).
3.11 Aola hidrdulica para porta d » madeira {Brasil ou similar). un 63,00
3.12 Parede com placas de gesso : cartonado {drywail), para uso interno, com duas faces m' 1,00
fimples e estrutura metalica com guias duplas, sem vios. af_06/2017_p.
3.13 Porta de vidro temperado, D 9x2,10m, espessura 10mm, inclusive acessérios. UN 2,00
3.14 Dwisoria Naval (painel ceg}, e=40mm, com perfis em a¢o - fornecimento e m? 41,30
aplicacdo
4 INSTALACOES ELETRICAS
41 Luminaria de sobrepor para . [@mpadas led tubulares de 28w. Corpo ealetasplanas UN 319,00
em chapa de aco tratada ccm acabamento em pintura eletrostdtica epdxl-pd na
tor branca. Refletar em alur»fnip anodizado de alto brilho.
4.2 Ponto de interruptor duplo  parente, com canaleta plastica c/divisoria 20x10mm. un 86,00
43 Panto duplo de tomada 2p- t de sobrepor, 10 A, de usc geral, ABNT, c/canaleta pt 163,00
plastica 20x10mm,"Sistema X', inclusive aterramento,
a4 Ponto de tomada 3p para ar cordicionado até 3000 va, com canaleta piastica pt 82,00
c/divisoria  20x10mm, apa-ente, incluindo centro astop/30a-220v, inclusive
| sterramento.
5 OPA / SANITARIOS (INST. 410RAULICAS/ BANCADAS, LOUCAS E METAIS)
51 Ponto de esgoto com tubo je pve rigido soldavel de @ 50 mm (pias de cozinha, un 1,00
maquinas de {avar, etc...).
5.2 Ponta de consumo termina de dgua fria (subramal) com tubulacio de pve, dn 25 UN 1,00
mm, instajado em ramal de dgua, inclusos rasgo e chumbamento em alvenaria.
Af_12/2014,
5.3 ‘Bancada de granito cinza jolido 150 x 60 cm, com cuba de embutir de aco UN 1,00
inoxidavel média, vdlvula :mericana em metal cromado, sifdo flexivel em pvc,
mngate flexivel 30 cm, torne ira cromada fonga de parede, 1/2 ou 3 /4, para pia de
Irozinha, padrdo popular- fo'nec. E instal. Af_12/2013.
5.4 | Tampo de balcdo em granits cinza andorinha, e=2em., m? 0,90
5.5 [ Lougas e metais sanitdrios para todos os sanitdrios privatives. vb 1,00

* Fornecimanto de todo material necessério e execucdo do servico de cabeaments estruturado. O cabeamento
estruturado #xecutado deve contempla em cabos metélicos do tipo “UTP Categoria 5e” ou superinr, sem emendas,
com conectBrizacio no padrio "RI-4'”, identificados em cada extremidade. No fornecimento deverdo estar
inciuidos toflos os dispositivos e acess rios necessarios (cabos, conectores, tomadas, patch panel, patch cords,
patch voice, Bcessérios de fixacdo, guia de cabo, racks, eletrocaihas, eletrodutos, canajetas, switches gerenciados,
etc.) montados 100% em fébrica, deve 1do ser plenamente compativeis com o padrdo utilizado e no quantitatjvo
necessirio Sara atender ao layout def nido em projeto. O cabeamento devera ser distribuido partindo de palo
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menas um rack fechado por andar, encaminhando-se por eletrocalhas nas areas de circulagde, derivando-se por
eletrodutos para os demalis ¢dmodos e por canaletas (quando aplicdvel) até as tomadas das dreas de trabalho. Todo
o cabeamento estruturado devera ser entregue testado e certificado nos padrdes e normas vigentes, acompanhado
do respectivo relatdrio técnico da certificagdo realizada.

Obs.: as quantidades relacionadas acima sdo estimadas e dever3o ser conferidas antes da execucdo. Os
servigos deverio ser executados para atender o layout propasto pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura.

11711



TJBA- DIARID DA JUSTICA ELETRONICO ~N°2.532 - Dispontbilizacdo. sexila-feira, 3 de janeino de 2020 Cad. 1/ Pagma 157

MINISTERIO PUBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
SECRETARIA GERAL

PORTARIAN® 0001/2020

APROCURADORA-GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuigdes legais que the confere @ Lei Complamen-
tar n® 11/1996 e tendo em vista 0 quanto se comprova nos expedientes protocelizades sob o n° 003.0 42114/2019 e n® 003.0.41766/
2019, oriundos do Centre de Apois Operacional dos Direitos Humanos - CAODH e do Centro de Apoio Operacional 4s Promoto-
rizs de Justiga Civeis, Fundagdes e Eleitoras - CAOCIFE, respectivamente, resolve designar a Promotora de Jushga Nadja Brito
Bastos, para subsfituir na Coordenagdo do Centro de Apoic Operacicnal dos Direitos Humanos - CAODH e do Centro de Apoio
Dperacional as Promotorias de Justiga Civeis, Fundagdes e Elertorais -+ CADCIFE, durante o periodc de 07 a 26/01/2020, com
prejuizo de suas atribuicBes, tomando sem efeito a Portaria n® 2223/2019, publicada no DJE do dia 19/12/2018.

Eu, Paulo Gomes Junior, Secretdric-Geral do Ministério Pubiico, subscrevi.
GABRINETE DA PROCURADORA-GERAL DE SJUSTICA, 02 de janesrs de 2020.

EDIENE SANTCS LOUSADC
Procuradora-Gerat de Justica

PROCESSOS DEFERIDOS PELA PROCURADORA-GERAIL CE JUSTIGA:

ANDREA ARIADNA SANTOS CORREIA. Promoter(a) de Justica da Capital. Compensagao de Plantao. Para o periode de 18/
06/2020 a 18/06/2020. Deferida. SIGA n°® 9693.6/2020

ANDREA ARIADNA SANTOS CORREIA, Promotor(a) de Justica da Capital. Compenszgao de Piantac Para o perfodo de 30/
03/2020 a 30/03/2020. Deferida. SIGA n® 9692.8/2020

ANTONIO JOSE GOMES FRANCISCD JUNIOR, Promotor(a) de Justiga de itapetinga. Compensacgéo de Piantao. Para o
periodo de 18/01/2020 a 19/01/2020. Deferida. SIGA n® $690.8/2019

ANTONIC JOSE GOMES FRANCISCD JUNIOR, Promotor{a) de Justica de ltapetinga Compensagao de Plantdo. Para o
pericdo de 17/01/2020 a 17/01/2020. Deferida. SIGA n® 9689.8/2019

AVINER ROCHA SANTOS, Promotor(a) de Justica de ltaberaba Compensagdo de Piantdo. Para o periocdo de 10/0212020 a
13/02/2020. Deferida. SIGA n® 9649 8/2019

ELNA LEITE AVILA ROSA, Procurador(@) de Justica. Férias 2014 2. Transferéncia de Féries com base no ert. 166 de Lei
Compiementar n° 11/1996 Para o perodo de 26/06/2020 a 26/08/2020. SIGA n® 74578 1/2020

ELNA LEITE AVILA ROSA, Procurador(a) de Justiga. Férias 2014.2. Transferéncia de Fénas com base no art. 166 da Lei
Complementar n® 1171996 Para o periodo de 25/06/2020 a 25/06/2020 SIGA n° 74577 1/2020

ELNA LEITE AVILA ROSA, Procurador{a) de Justica. Férias 2014 2 Transferéncia de Férias com base no art. 166 da Lei
Complementar n® 11/1996 Para o perfodo de 08/04/2020 a 04/04/2020 SIGA n® 74576.1/2020

ERNESTO CABRAL DE MEDEIROS, Promotor(a) de justiga de Eucides da Cunha. Transferéncie de Fénas com base no art.
166 da Lei Complementar n® 11/1296 do pefwodo 07 8 26/01/2020 para o periodo de 08/07/2020 a 27107/2020. SIGA n°
74045.1/2020

MILENA MORESCH! DE ALMEIDA, “romotor(a) de Justica de Jacchine Sempensagao de Plantéo. Para o periodo de 09/03/
2020 a 12/03/2020. Defenda. SIGA n°® 3891.8/2020

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITVOA CONTRATO DE LOCAGAC DE IMOVEL - N° 097/2009-SUP Processo: 003.0.40104/
2019 Parecer juridico: 1106/2019. Partes: Ministério Publice do Estado da Bahia e Bartolomeu Oliveira da Silva. Objeto
contratual: locacio de imével urbano para fins n&o residenciars, destinaco ac funclonamento da Promotoria de Justica de
Canavieiras Obijeto do Aditivo: promogar o prazo de vigéncla do contrato originat por mais 01 {um) ano, a contar de 01 de
janeiro de 2020 até 31/12/2020 Dotagéc orgamentaia: Cédigo Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 - Destinagéo de
Recurso (Fonte) 100 - Agio (P/A/OE) 2000  Natureza ge Despesa 33.90.36.

RESUMO DE CONTRATO DE LOCA(}AO NG 174,20419-SGA Processo: 0030.42116/2019 - Dispensa de Licltagéo n° 191/
2019-DADM. Partes: Ministério Pblizo do Estade da Bahia, « ymo locatario, e GPEC Patrimonal e Administracho Ltda, como
tocador, CNPJ n® 06.063.908/0001-50 Objeto: Locagao de rmével urbano, para fins nao residencias, destinado ac funciona-
mento des Promotorias de Justica Criminais da Capita!. Vai~: mensal {alugl *| e taxas condominiats) R$ 75.000,00 (setenta
e cince mil reais). Dotagio orgamentaria: Uninade O camem: na/Gestora 40.101/0003 ~ Agao (P/AJOE) 2000 - Regido 8900

Destinacao de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.:0.39. Forma de Pagamento ordam bancari@a para crédito em
conta correnie do Contratadoe. Prazo e vigéncia: 04 (quatro, ancs. a comegar em 01 de janeiro de 2020 e a terminar em 31
de dezembro de 2023.
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O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DA BAHIA. no uso de suas atribuicdes, RESOLVE designar os servidores
Ralmundo Fagner Santos do Nascimento, matricula 352.337, e Marina de Mattos
Ca -on, matricula 353.353, para exercerem as atribuicbes de fiscal e
suplente respectivamente, do contrato n® 174/2019-SGA, relativo & locacaoc de
imovel urbano, para fins ndo residenciais, destinado ao funcionamento das
Promotorias de Justica Criminais da Capital

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da
Bahia, 08 de janeiro de 2020. Y,

Maria Pauld frrd<” ilva
Superintendente de Gest o Admlmstratwa emn exercicio
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01 SUPERINTENDENTE DE GESTAC ADMINISTRATIVA DO MINISTERIC PUBLICO DO ESTADC DA BAHIA, no usa de suas
atribuigbes, RESOLVE designar os servidores Dino César Guarrsivo Lima, matricuta 353.5629, ¢ Jocé Rsngel Silve Filho,
matricula 353.267, para exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 170/2019-SGA,
relativo & prestegdo de sarvigos especializedos de comunicagio digitel, inciuindo links remotos com saguranga da informae-
¢do panta a8 ponta e servico de wi-fi gerenciado.

Supsrintandéncia de Gastéo Adminisirativa do Ministério Piblica da Estada ds Bahia, 07 ds janeiro de 2020.

Maria Paula Simées Stlva
Superintendente de Gestado Administrativa em exercicio

“Republicada por haver incorregas

EXTRATO DE HOMOLOGACAO

O Superintendente de Gest3o Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, no uso de suas atribuigses.
HOMOLOGA o Pregac Prasenciat n® 19/2019. Procasso: 003.0.39116/2019. Objeto: ragistro da pregos da mobilidrios
diversos, confarme o edital e seus anaxos. Parecar Técnice-Juridico: 05/2020. Licitantas vencedoras: Tacno2000
Industria e Comercio Ltda., CNPJ 21.306.287/0001-62, para os LOTES 01, 02 e 04; e A3 Comércio e Servigos Ltda.,
Cie v uw.wQSWCs -C3, para o LOTE 63 Salvador-Ba, 08/01/2020. Maria Paula Simdes Sitva, Superintendente de
Gestdo Administrativa em exercicio.

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO AC CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS - N° 223/2018-SGA. Processa: 803.0.39910/
2019. Partes: Ministério Plbllca do Estado da Bahia e Empresa Ecoground Tecnologia Lida, CNPJ n® 15.096.251/0001-03.
Objeto contratuai; Prestagio de servigos de manutengZo preventiva, corretiva (assisténcis técnica), com atualizagdo do
software ForAcesso, nas plataformas de controle de acesso predial. Objeto do aditivo: aiterar a redagdo da clausula pri mei-
ta, item 1.1, incluir, no item 1.2, os equipamentos para a plataforma de acesso da promotoria de justica de Feira de Santana,
bem como prorrogar o praze de vigéngia por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2020 até 31/12/2020. As alteragies
de guantitativas implicam ne modificaciio do valor gicbal do contrato de R$ 178.091.52 (cento e setanta e oilo mii e naventa
¢ um reais € cinquenta e dois centavos) para R$ 215.747.52 (duzentos e quinze mil, setecentos e quarenta e sete reais &
cinquenta e dois centavas), correspondendo a um parcentual de aproximademente 21,14% Dotagdio orgamentaria: Linidade
Orgamentari a/Gastora 40.101/0003 — Agao (P/AJOE) 03.122.503.2000 - Regido 9900 - Destinagio de Racursos 100 - Natu-
reze de Deapesa 33.00.3D e 33.80.36.

RESUMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO - N° 173/2019-A-SGA, Processo: 003.0 41390/2018. Pregac Eletronico n®
073/2019 — Justica Federal de Primeio Grau no Parané- Segéio Judicidria do Parand, Partes: Ministério PUblico do Estado da
Bahia e Emprese Torino informatica LTDA, CNPJ n® 03.619.767/0005-15. Objeto: Fomecimento da 800 microcomputadores
padric mini desktop e 1100 monitores de 23 polagadas para o Ministario Publico do Estado da Bahts. Valor giobal: R$
2,030.760,00 (dois milhdes, novecenios e frinta e nova mil, setecentos a sessenta reais). Dotago orgamentéria: Unidade
Orgameniéria/Gestora 40.601/0003 ~ Agéio (P/AJOE) 5108 - Regido 9900 - Destinagdo de Recursos 100 - Natureza de
Despasa 44.90.52. Forma da Pagamanto: ordem bancaria para crédito em conta comrenta do Contratado. Prazo de vigéncia:
60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura.

PORTARIA N° 004/2020

O SUPERINTENDENTE OF GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, na usoda
suas atribuigbes, RESOLVE designar os servidores Mateus Marques Freitas Amarai, matricule 353.433, e Auyri
Fornandee Tashiro, matricuia 363.760, pare oxerceram as strbuigbas de fiscel & suplents, reapectivamente, do
contrato n® 173/2018-A-SGA, relativo ac fornecimento de microcomputadores padrac mini desktop e monitores de 23
polegadas.

Superintendéncia de Gestdo Adminisirativa do Ministério Plblico do Estado da Bahia, 08 da janeirc de 2020.

Maria Paula Simdes Siiva
Snpenntendente de Gestia Administrativa em axercicio





